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PALAIDOJO PREZIDENTĄ POMPIDOU ,
PARYŽIUS. — Vakar Prancūzijos prezidento Georges Pom

pidou palaikai buvo palaidoti Orvilliers kaimo kapinėse, 35 mylios 
nuo -Paryžiaus, kur prezidentas turėjo namą. Pats Pompidou pali- , 
ko savo laidotuvių tvarkos nurodymus. Jis nenorėjo nei gėlių, nei1 
vainikų ir įsakė pažymėti jo kapą paprastu akmeniu, su pavarde 
ir gimimo bei mirties datomis. Jis pageidavo, kad Seines upės 
saloje stovinčioje bažnyčioje St. Louis en Fili būtų pamaldos su 
Gregorijaus giedojimu. Mišias atlaikė senas prezidento draugas 
kanauninkas Marcei Barbotin. Dalyvavo tik artimieji, vyriausy
bės nariai ir draugai. '

Orvilliers kapinėse palaidotas 
ir Pompidou tėyas. Laidojimo 
apeigos buvo trumpos ir papras
tos, dalyvaujant tik šeimos na
riams.

šeštadieni Paryžiaus Notre 
Dame katedroje įvyks oficialus 
atsisveikinimas su mirusiu pre- 
dentu. Gedulingose pamaldose 
planuoja dalyvauti ir prezidentas 
Nixonas, o jei jis negalėtų išvyk
ti, Amerikos vyriausybei atsto
vaus viceprezidentas Geraldas 
Fordas. Atvyksta Britanijos 
premjeras Wilsonas ir Edinbur
gh© kunigaikštis, princas Pily
pas, kancleris Willy Brandt iš 
V. Vokietijos, Japonijos prem
jeras Takeo Tanaka, Kanados 
premjeras Pierre Trudeau, Pa
kistano prezidentas Zulfikar 
Bhutto. Sovietų Sąjunga žadė
jo atsiųsti premjerą Kosyginą 
arba prezidentą Podgorną..

Prezidento ilgai slėpta liga ir 
jo mirtis sukėlė kalbas apie po
litikų sveikatos problemas ir ar 
turi politikai teisę slėpti savo 
sveikatos būklę. Prieš rinkimus 
bet koks įtarimas, kad_kandida- 
tas serga, galėtų nulemti rinki
mų rezultatus. Prisimenamas 
senatoriaus Thomas Eagletono 
atvejis. Jis buvo demokratų pa
rinktas viceprezidento vietai, kai 
paaiškėjo, kad jam praeityje te
ko gydytis psichiatrinėje ligo
ninėje, jo kandidatūra buvo tuoj 
atšaukta.

Nauji rinkimai Prancūzijoje 
turi įvykti tarp balandžio 28 ir 
gegužės 5 d. Sekmadienį susi
renka degolininkų partijos cen
tro komitetas,- o socialistai su
šaukė specialų partijos kongre
są pirmadienį. Partijų kandida
tai turi būti paskelbti 15 dienų 
prieš rinkimus. Kiekvienas kan
didatas turi būti pasiūlytas ma
žiausiai 100 parlamento narių ar
kitų išrinktų ar paskirtų pa
reigūnų. Konstitucinė Taryba 
turi kandidatus patvirtinti. Kan
didatai turi įmokėti po 2,000 dol. 
užstatą, kuris prarandamas, jei 
kandidatas negauna nors 5% bal
sų.: ' ■ I

Pagrobta mergina 
tenori laisvės

SAN FRANCISCO. — Sym- 
bionese armijos pagrobta milijo
nieriaus Hearst duktė Patricija 
atsiuntė radijo stočiai įkalbėtą 
juostelę ir savo fotografiją su 
šautuvu rankose, stovinčią prie 
tos organizacijos vėliavos. Ji 
sako nemorinti grįžti pas tėvus, 
kurie esą melagiai ir kapitalis
tai. Ji nutarusi pasilikti su re- 
voliucijonieriais ir kovoti už pri
spaustų žmonių laisvę.

Merginos tėvai, pasiklausę 
juostelės, pripažino, kad tai Pa- 
tricijos balsas, tačiau jie negali 
patikėti, kad jų duktė laisvu no
ru nutartų susijungti su pagro
bėjais. Manoma, kad ji galėjo 
būti vaistais paveikta ar užhip
notizuota, nors ji pati kalboje tai 
paneigia. Patricija sako, kad jos 
tėvai ja nesirūpino, jos tėvas 
esąs melagis. Ji nenorinti grįžti

IŠ VISO PASAULIO

Gynybos sekretoriaus James Schlesingerio profilis. Jis paneigė gar> 
dus, kad jis ir valstybės sekretorius Kissingeris griežtai nesutinka 
dėl atominiu ginklu politikos. Schlesingeris pareiškė, kad jo ir Kis- 
singerio pažiūros daugelyje klausimu sutampa, esą skirtumu tik dėl 

taktikos klausimŲ.

VIENTIANE. — šiandien Laose sudaroma nauja koalicinė 
vyriausybė, kurion pirmą sykį įeina ir komunistų Fathet Lao at
stovai. Po 11 metų nesilankymo, į Laosą iš š. Vietnamo atskrido 
princas, Souphanouyong. Pahet Lao vadas ir netikras Laoso prem
jero Souvariha I’hOuma brolis? Naujos vyriausybės premjeru pa
silieka Souvanna Phouma. Jo partijos žmonės turės švietimo, gy
nybos, vidaus reikalų,,finansų ir sveikatos ministerijas. Komunis
tai valdys užsienio reikalų, viešųjų darbų, ekonomikos, informa
cijos ir religinių reikalų ministerijas. Neutralieji turės du minis-! 
terius: teisingumo ir pašto. !

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė nutarė pastaty-: 
ti daug kainuojančią upės užtvan-1 
ką toje apylinkėje, kur potvy
niai padarė daug nuostolių, žu
vo 1.650 žmonių, tūkstančiai Ii- . 
ko be pastogės. Užtvanka suma
žins ateityje potvynių pavojų.

SEDULAS. — Pietų Korėjoje 
vėl demonstruoja studentai. Po- ■ 
licija suėmė apie 50 asmenų ir Į 
sustiprino universitetų priežiū
ra-

MASKVA___ Sovietų Sąjun- *
ga paskelbė, kai vyriausybė ski
ria 35 bil. rublių naujiems žemės 
plėšiniams. Naujakuriai, kurie; 
apsigyvens iki šiol nedirbamuo- • 
se plotuose, gaus iki 5,000 rublių ' 
paskolas 15 metų. Ūkiai gaus 
specialias lėšas naujiems keliams 
tiesti.

WASHINGTONAS. — Admi
rolas Worth Bagley paskirtas lai
vyno operacijų viršininko pava
duotoju. Jis iki šiol vadovavo 
JAV karo laivyno jėgoms Euro
poje. 1

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas padavė į 
teismą du laikraščius: Daily Ex
press ir Daily Mail už premjero' 
šmeižimą. Britų įstatymai šia 
prasme skiriasi nuo Amerikos 
panašių įstatymų. Premjeras 
'Wilsonas 1967 m. laimėjo bylą 
ir 20,000 dol. ieškinį už karika
tūrą, dėl kurios jis kreipėsi į 
teismą. %

PEKINAS. — Kambodijos ko-1 
munistų vadas Khieu Samphan 
dvi valandas tarėsi su Mao Tse 
Tungu. Priėmime dalyvavo ir 
nuverstas Kambodijos princas 
Sihanoukas.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pasirašė su- 
United Israel Appeal sutartį, ku
ri skiria 30.5 mil. dol. Izraelio 
imigrantų reikalams. 1

BUENOS AIRES. — Nors Es
so naftos bendrovė sumokėjo Ar- 
gentinos teroristams virš 14 mil. 
dol., tos bendrovės direktorius 
Samuelson dar nepaleistas. Jis 
buvo pagrobtas gruodžio 6 d.

WASHINGTONAS. — Sena
to ginkluotų jėgų komitetas atsi
sakė padidinti paramą Pietų 
Vietnamui, skirdamas tik pusę 
lėšų, kurių vyriausybė prašė. Dar 
mažesnį paramos padidinimą pri
ėmė Atstovų Rūmų lėšų komite
tas.

HARTFORDAS. — Connecti
cut© valstijos senatas uždraudė 
rūkymą visose viešose vietose, 
susirinkimuose, valstijos pasta
tuose.

w Buvęs viceprezidentas Ag
new apeliavo Marylando teisme 
žemesnio teismo nutarimą atim
ti jam teisininko teises.

į savo pirmykštį gyvenimą. Sa
vo sužieduotiniui ji sako, kad jos
nauji pergyvenimai ją pakeitė viau išstumti kitų pažiūrų žmo- nesuprantąs, kaip jis pateko į tą 
ir ji dabar mylinti savo naujus nes ir vieniems paimti I^oso vai- sąrašą, nes jis turN tik du kos- 
draugus. 1 džią. 'tiumus.

LAOSE SUDARYTA NAUJA VALDŽIA

Komunistų vadą iškilmingai 
pasitiko Laoso vyriausybes na
riai ir diplomatinis korpusas, ku
riame buvo ir Amerikos ambasa
dorius Charles Whitehouse, žmo
nių minia labai entuziastingai su
tiko sugrįžtanti komunistų vadą, 
kuris rodė pirštais pergalės žen
klą. Trumpame žodyje jis pabrė
žė “kliūtis”, kurios dar laukia 
koalicinės valdžios. Princą Sou- 
phanouvonga į jam skirtą, nau
jai nudažytą vilą palydėjo ko
munistų kareivių dalinys. Pagal 
susitarimą, komunistai t»u{ sa
vo kareivių ir policininkę dvie
juose Laoso miestuose, kurie yra 
paskelbti neutraliais.

šiandien abiejų, ilgai kovoju
sių, pusių vadai bus priimti ka
raliaus Sayong Vattama karališ
koje sostinėje Luang Prabang. 
Karalius Laose laikomas tauti
nės vienybės simboliu. Jis iškil
mingose ceremonijose patvirtins 
naują valdžią, šiuo istoriniu įvy
kiu pasibaigs daug metų trukęs 
civilinis karas. Komunistai ban
dė jėga pašalinti Laoso vyriausy
bę, tačiau su Amerikos parama 

j Laosas atsigynė. Pagal istorijos 
patirtį koalicinės vyriausybės 
ilgai neišsilaiko. Anksčiau ar vė
liau komunistai išstumia kitų 
partijų ministerius ir paima val
džią į savo rankas. Partneriai 

j komunistams reikalingi tik iki 
įsistiprinimo.

Neginčijamas Laoso autorite
tas yra premjeras Souvanna 
Phouma. kurį žmonės gerbia ir 
jo klauso. Jis tačiau jau 72 me
tų. Jam pasitraukus ar mirus, 
komunistams būtų daug leng-

Manevrai pykina 
Jugoslaviją

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos vyriausybė pašaukė Ameri
kos ambasadorių Malcolm Toon 
ir pareikalavo pasiaiškinti dėl ka
ro laivyno manevrų, kuriuose da
lyvauja Amerikos ir Italijos ka
ro laivai netoli Jugoslavijos pa
kraščių. Spauda kalba apie “fa-
šistines, revanšistines” Italijos 
ambicijas.

Ambasadorius Toon paaiškino 
Jugoslavijos valdžiai, kad ma
nevrai vyksta Naro ribose, apie 
juos Jugoslavijos vyriausybė bu
vo painformuota dar pernai. Jis 
paneigė tvirtinimus, kad manev
rai nukreipti prieš Jugoslaviją.

■Paskutiniu metu tarp Italijos 
ir Jugoslavijos iškilo senas gin
čas dėl Triesto ir apylinkių. Nuo 
1954 metų ši ginčijama sritis bu
vo padalinta į dvi zonas, kurių 
viena laikinai atiduota valdyti 
Italijai, o kita —- Jugoslovijai. 
ši neseniai pakepė savo sienos 
stulpus, uždedama užrašus, ku
rie rodo Jugoslavijos nuosavybę 
tų laikinai valdoni žemių. Ita
lija dėl tų užrašų kovo 11d. pa
reiškė protestą.

Ambasadorius Toon garanta
vo jugoslavų valdžiai, kad lai
vyno manevrai neturi jokio ry
šio su Italijos  ̂Jugoslav! jos gin
ču.

WASHINGTONAS. — Teisė
jas John Sirica nustebo, kai jį 
paskelbė “Geriausiai apsirengu
sių vyrų “sąraše. Jis pareiškė

Banką dokumentai 
nebus paslaptis

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausias Teismas 6-3 balsais pa
tvirtino 1970 m. priimtą įstaty
mą, kuris IŠ bankų reikalauja aiš
kių atskaitomybių apie namie 
ar užsieniuose bankuose daromas 
transakcijas. Ieškant nusikaltė
lių ar įrodymų apie nusikaltimus, 
teisingumo organai turi teisę rei
kalauti iš bankų žinių apie ban-
ke laikomus, įdedamus ar išima
mus pinigus. Tas žinias bankai 
turi suteikti.

Civilinių laisvių aktyvistai šią 
bylą pralaimėjo. J:e aiškino, kad 
šis įstatymas duoda vyriausybei i 
laisvas rankas šnipinėti atskirų ‘ 
individų pinigus, o tas laužo pri
vatumą, nemažiau už telefonu 
klausymą.

Bankų Slaptumo įstatymas rei
kalauja, kad bankai turėtų kny
gose žinias apie visus virš 100. 
dol. indėlius, jų savininkų pavar- 
das, čekių kopijas virš 5,000 dol. 
čekiams ir visų paskolų virš 5,000 
dol. kopijas, šios žinios reika
lingos teisingumo organams ve
dant kovą su kriminalistais, su 
mokesčių nemokančiais piliečiais 
ar su gangsteriais, kurie perve
da savo pinigus į užsienio ban
kus.

22 senatoriai 
vaduoja Kudirką 
WASHINGTONAS? — Sena-’ 

torius Charles Percy jau surin
ko 21 senatorių, kurie kartu su 
juo sponsoriuoja rezoliuciją nr. 
66. Ji ragina prezidentą Nixona 
pavesti valstybės sekretoriui 
Kissingęriųi “atkreipti tuoj pat 
sovietų vyriausybės dėmesį į 
gilų ir augantį Amerikos piliečių 
susirūpinimą dėl Simo Kudirkos 
kančių ir raginti paleisti jį iš 
kalėjimo ir leisti jam sugrįžti 
pas ieimą”.

Rezoliucija prašo prezidentą 
pavesti JAV atstovui Jungtinėse 
Tautose John Scali perduoti šią 
rezoliuciją Žmogaus Teisių ko
misijai. į

Be Charles Percy šią rezoliu
ciją siūlo šie senatoriai: Birch 
Bayh, Joseph Biden, Bill Brock, 
Edward Brooke, James Buckley, 
Clifford Case, Peter Dominick, 
Robert Criffin, Edward Gurney, 
Clifford Hansen, Philip Hart, 
Jesse Helms, Hubert Humphrey, 
Henry Jackson, Jacob Javits, 
Gaylord Nelson, Abraham Ri- 
bicoff, Adlai Stevenson, Robert 
Taft, John Tunney ir Harrison 
Williams. |

Atstovų Rūmuose panašią re
zoliuciją bando pravesti Robert 
Hanrahan iš Illinois.

Irako kurdu vadas generolas Mustafa 
al Barzani. Kurdai reikalauja ii Ira
ko valdžios daugiau autonomijos ir 
svajoja įsteigti nepriklausoma Kurdis
tanu, j kurį įsijungtu Irano, Turkijos 

ir Irako kurdai.

PREZIDENTAS SUMOKĖS APIE PUSĘ 
MILIJONO DOL. NEMOKĖTŲ MOKESČIŲ

WASHINGTONAS. — Prezidento Nixono populiarumas Ame
rikoje nukrito, pagal paskutinį Gallupo apklausinėjimą, iki 25%. 
Toks nuošimtis pasakė, kad prezidentas gerai atlieka savo pa
reigas, o 62/? pasisakė prieš. Apklausinėjimas įvyko dar prieš 
mokesčių inspekcijos sprendimą, kad prezidentas yra skolingas 
mokesčių įstaigai 432,787 dol. Panašų sprendimą padarė ir kon
greso jungtinis pajamų mokesčių komitetas. Baltieji Rūmai pa
skelbė, kad prezidentas sumokės iždui pinigus, kurių jis nesu
mokėjo už savo pajamas nuo 1969 metų. Su nuošimčiais susidarys 
465,000 dol. Prezidentui teks pasiskolinti pinigų iš draugų.

Raportas apie prezidento paja
mų mokesčius bus išleistas vy
riausybės spaustuvės ir jį galės, 
kas norės, už 6.50 dol. nusipirkti. 
Raportas turi 1,008 puslapius. 
Kongreso komitetas priėjo išva
dos, kad prezidento pajamų mo
kesčių pildytojai nepranešė kai 
kurių pajamų, o kai kur nura
šė išlaidas, kurių neturėjo nu
rašyti. Didžiausią sumą sudarė 
nurašymai už prezidento doku
mentų padovanojimą valstybės 
archyvui. Tie dokumentai buvo 
padovanoti po to, kai įstatymai 
jau uždraudė už tokias dovanas 
nurašyti nuo mokesčių vertės su
mą.

Prezidento kritikai nurodo, 
kad ne tiek tos padarytos klai
dos pykina žmones, kiek “kombi
nacijos” siekiant sumažinti mo
kesčius. Kaip išlaidos įrašytas 
vanduo, kuriuo laistomas golfo 
laukas San Clemente, Calif. Išlai
dų tarpe įrašyta 5,391 dol. suma 
už gėrimus, maistą ir dekoraci
jas “pąaęįęa- Patricijos Nixon 
Aaukių baliui”. Išlaidų tarpe yra 
23,576 dol. prezidęnto ir jo šei
mos maistui gyvenant Camp Da
vid, Key Biscayne ar San' Gle- 
mente vasarvietėse. -?

Mokesčių inspektoriai priėjo 
išvados, kad 92,298 dok, išleisti 
prezidento nuosąvybių?, į>ąger|- 
nimui, turi būti įrašytl-kaip pa
jamos, nes. tie pinigai -pakėlė 
nuosavybių vertę? Raportas pa
brėžia, kad inspektoriai nedaro 
sprendimo, ar buvo leistina vy
riausybės lėšomis tokius- page
rinimus daryti. Konstatuojamas 
faktas, kad tie pagerinimai lai
kytini pajamomis ir už juos rei
kia mokėti mokesčius. Vyriausy
bės apmokėtos lėktuvų kelionės, 
kuriomis naudojosi prezidento 
šeimos nariai ir draugai, kaina
vusios 27,105 dol. irgi laikytinos 
pajamomis, sakoma raporte.

Siūlo pakelti 
vario kainas

SANTIAGO. — Čilės kasyklų 
ministeris, gen. Arturo Yovane 
pasiūlė visoms varį eksportuo
jančioms valstybėms susitarti ir 
nustatyti aukštesnes,vario kai
nas, panašiai kaip padarė naftos 
valstybės. Praėjusią savaitę jis 

| sukėlė nervingumą Britanijoje, 
| pasiūlydamas neparduoti britams 
j vario, nes darbiečių vyriausybė 
nutraukė Čilei duotą paramą ir 
atšaukė numatytą karo laivų vi
zitą Čilėje.

Dėl vario kainų susitarti bū
tų nesunku, nes apie 70% pasau
lio vario pagamina keturios vals
tybės: Čilė, Zambija, Peru ir 
Zaire. Jų ministerial gegužės mė
nesį suvažiuos pasitarti.

Varis Čilei sudaro 80 G visų 
valstybės pajamų. Praėjusią sa- 

I vaite vario tsvaras pasiekė re
kordinę kainą — 1.44 dol., kai 

j pernai svaras kainavo 80 centu.
Dėl vario pabrangimo Ameri

kos iždas planuoja vieno cento 
monetas kalti iš aliumino.

Sadatas apie 
santykius su rusais
KAIRAS. — Egipto preziden-' 

tas Sadatas pasakė Aleksandri
jos universitete kalbą, kurioje 
paaiškino Egipto santykius su 
Sovietų Sąjunga. Jis pasakė iš
varęs sovietų kariuomenę iš Egip 
to todėl, kad Maskva nesilaikė 
savo duoto žodžio ir nedavė Egip
tui žadėtų ginklų. Po kariuome
nės išvežimo Maskva kelis mė
nesius su Egiptu nekalbėjo, nes 
manė, kad Egiptas susitarė su 
Amerika dėl sovietu kariu išva
rymo.

Tik' Sirijos prezidentui tarpi- 
' ninkaujant, Maskvos vadai su
tiko priimti Egipto gynybos mi- 
nisterį Ahmedą [smailą ir vėliau 
patį prezidentą Sadatą. Tik 
1973 m. vasario mėn. Egipto san
tykiai su Maskva vėl pagerėjo, 
tačiau sovietų vadai vis įtikinėjo 
Egiptą nepradėti su Izraeliu ka- 
rd, nes'jie galvojo, kad Egiptas 
negali karo laimėti.

Sovietų -Sąjunga paskyrė 
Egiptui naują ambasadorių Vla
dimirą Poliakova, kuris nuo 1967 
iki 1971 m. buvo Kaire ambasa
doriaus patarėju. Buvęs amba
sadorius Vladimiras Vinogrado
vas perkeltas į Ženevą, kur jis 
atstovaus Sovietų Sąjungai Vi
duriniųjų Rytų taikos derybose.

Audrose Amerikoje 
žuvo 320 žmonių

ČIKAGA. — Trečiadienį po pie
tų visa eilė uraganų fiusiaubė 
Ameriką nuo pietinių valstijų iki 
Kanados, žuvo 320 žmonių, šim
tai — sužeistų, nuostolių padary
ta Kentucky, Indianoj, Ohio, Il
linois, Alabamoj, Tennessee, Mi- 
chigane ir kitose valstijose. Sti- 
rūs vėjai sugriovė pusę Xenia, 
Ohio miesto. Nuo geležinkelio 
buvo nupūsti vagonai, apversti 
automobiliai.

Illinois valstijoje buvo jaučia
mas žemės drebėjimas, kurio 
centras buvo Springfielde. De
catur, 111., du vyrai buvo užmušti 
ir 22 asmenys sužeisti. Audra 
nunešė daug stogų, išvertė me- 
džių, nutraukė elektros laidų. 
Sužalota 150 namų, kai kurie — 
visai sugriauti.

Daugiausiai nukentėjo Ken
tucky, kur gubernatorius Wen
dell Ford pašaukė Tautinę Gvar
diją. P.randenburgo miestelis su 
1.600 gyventojų visai sugriau
tas, čia žuvo 23 žmonės. Indianoj 

' kariuomenė pasiųsta į šešias ap
skritis. Deauw miestelis visai 
sugriautas.

I1OLLYWOODAS. — Kome
diantas Bob Hope nedalyvavo 
Oskarų įteikimo iškilmėse, nes 
jas televizijoje rodė Chevrolet 
apmokama stotis. Pats Bob Hope 
televizijoje garsina Fordus ir tu
ri sudaręs su h'ordo bendrove su
tartį.



Operetes pastatymus įvyks 
balandžio 27 d., šeštadienį, 
8 yak vak. ir balandžio 28 et, 

sekmadienį, 3 vai. popiet 
Marijos Aukštesniosios 
mokyklos auditorijoje

r»

OPERETĘ
CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS 
ROBERT PLANQUETTE 3-Jl 2511 West 69th Street

Telef. —- PRospect

Bilietų kainos: 4 , 5, 6, ' 
abiem spektakliams.

Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS M1ELIULIS, 
ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.

MALONIAI KVIEČIAME 
---  VISUSERNESTO GALVANAUSKO NEMALONUS PALIKIMAS SAVO GIMTAJAM KAIMUI

Naujienose ne vieną kartą bu
vo j»|‘ąžiąi pasjsąkytą apie Er
nestą Galvanauską, kati jis buvo 
atkaklus kovotojas už lietuvių 
tautos teises, didelis valstybinin
kas ir, būdamas valdžios prieša
ky, planingai vairavo uepriklaų- 
soinos Lietuvos valstybės vairą. 
Jaučiu už didelę garbę, kad ja 
mano gimtojo Zizonių k., Va
balninku vaisė., kilęs asmuo taip 
vertingai išaukštintas. Tačiau 
tenka apgailestauti, kad Ernes-, 
tas Galvąpaus.kas žurnalui “Var
pas' duotuose atsiminimuose 
metė savo tėvų kaimynui gan 
negražų, kaltinimą pasakyda
mas, kad tas kaimynus jį išdavė 
rusų policijai už paskirtą atly
ginimą, atseit atliko biaurų Judo 
darbą. .Čia paduodama E. Gal
vanausko atsiminimų 
iš T970-1971 m. 
ims? N r. 10. ps]

ištrauka 
žurnalo “\”ar-j 
102^-103:

“...Grįžęs i Vabalninką (iš 
Vilniaus 1905 m. Seimo S. P.) 
lankiau įvairias vietoves, sakiau 
kalbas, aiškinau valstiečių nu
tarimus. Netrukus pradėjo siau
sti inisų policija. Sustiprinti jos 
būriai.suiminėjo veiklesniuosius 
šviesuolius ir ūkininkus. Aš tu
rėjau nutraukti viešą veiklą ir

atsidurti pogrindyje. Lankiau 
jau įsteigtas, steigiau naujas 
valstiečių kuopeles. Policija 
paskelbė mane ieškanti ir išda-j 
vusiems paskyrė piniginį a(ly- 
gynimą. Atvažiavęs tėviškėn 
pernakvoti, buvau artimiąusio 
kaimyno išduotas ir suimtas. 
Tąi buvo 1906 m. Vąsąrio mėn. 
(tiksliai datos neprisimenu). 
Vežė į Panevėžio kalėjimą, ly
dini raitelių būriui, nes policija 
nebuvo tikra, kad apylinkės 
gyventojai nepadarys užpuolimo 
mane išlaisvinti. .Panevėžio’ ka
lėjimas jau buvo perpildytas 
suimtaisiais valstiečiais”.'

Ernestas Galvanauskas, mes
damas artim. kaimynui tokį 
kaltinimą, ar pagalvojo kokiuo 
gi būdu tas kaimynas galėjo 
pranešti policijai apie jo atvyki
mų- pas tėvus? Telefonų, kai
muose nebuvo. Tą<L pagal E- 
Galvanausko Isivajzdavini^Zkai- 
įnynas. pastebėjęs jį pas tėvus, 
bėgo, kinkė arklį į, roges ir nak
čia per gilų sniegą drožė 11 klm. 
į Vabalninkus pranešti policijai. 
Apkaltintasis kaimynas to tikrai 
ncĮjadarė. Jis buvo-rimtas ūki-- 
ninkas, (ibdprus ir "aukštos mo
ralės žmogus.. ?-t». •’

Chicago Boat and Sport paroda turėjo įvairiausių vandens sporto įrankių ir valčių. Čia mato
ma valtis primena "soso" indą, kurį šeimininkės deda ant stalo. Modeliuotoja Patty Rees išbandė 

šią vaJtį šaltoje Chicagos upėje.

4. AUGUS 1

lol pusi, knyga.

į bet ir jauniems žurnalistams 
j premijuoti paskyrė $90 dol. au
ką. J. M. Kiziams talkininkavo 
Irena Aląntienė, Stefa Balienė, 
iš Windsoro Lilija Balaišienė, 
Erna Garliauskienė, Ona ir Bro
nė Selenienės, o iš Grand Rapids 
Pranas Tarūta. Popietėje daly
vavo per 60 kviestinių svečių.

— Sekanti žurnalistų popietė 
įvyks gegužės mėn. 5 d., 2 vai., 
pas Saliomeją ir Albiną Grigai
čius.

— ALB Radijo. Klubo metinis 
ir visuotinas narių susirinkimas 
įvyks balandžio mėn. 7 d. 12 vai. 
Lietuvių namuose. Bus renkama 
nauja valdyba ir svarstomi kiti 
su klubų veikla susiję reikalai. 
Nesusirinkus kvorumui, už pu
sės valandos bus šaukiamas ski
tas susirinkimas, kuris bus tei
sėtas. Nariai kviečiami skait-' 
lingai dalyvauti.

— Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro metinis visuotinas 
narių-atstovų susirinkimas jvyks

balandžio mėn. 21 d. 12 vai. Lie
tuvių namuose. Atstovai prašo
mi gausiai dalyvauti.

— Solistė Danutės Petronie
nės dainų ir arijų vakaras įvyks 
gegužės 3 d. 8 vai. vakare Epis- 
copeliian Church salėje, 6 mile 
ir Braile, amerikiečiams ir-lietu
viams: i,.

•— Buvusiam Lietuvos Respu
blikos l>rezidentuĮ Antanui Sme
tonai šiais metais rugpjūčio mėn. 
10 d. sukanka 100 metų nuo jo’ 
gimimo dienos. Kovo mėn. 31 d. 
Lietuvių namuose buvo sukvies
tos organizacijų atstovų susi-: 
rinkimas ir sudarytas vykdoma
sis komiteto prezidiumas, į kurį 
įeina: Jonas Švoba, Albertas Mi- 
siūnaą, Jonas Gaižutis, Antanas 
Musteikis, Antanas Bukauskas, 
Stąąyą, Sįmoliūn^s jĮį| Jaunutis 
GilvydiS.. Komitetas- .pareigomis 
dar tnėpasiskifste.'

•.. ? -t> - ~ , A/ Bukauskas

Ętneštas -Galvanauskas nuo jo 
suareštavipio 1906 m. ligi savo 
mirties nebebuvo atvykęs giin- 
tąjį Zizonių k., nebeaplankė tė
vų sodybos ir giiptojo namo. 
Atsiminimus žurnalui “Varpąs” 
davė turėdamas-jąu vjrš. <SU me
tų- savo amžiaus ir prabėgus 57 
metams nuo jo suėmimo. Kyla 
klausimas, kur pagrindas apkal
tinimui kaimyno išdavyste? Gal 
E?: Galvanausko tėvai ar jo pa
žįstami jam laiškais pranešė, 
ką kaimo žmonės kalbėjo ir ko
kie . gandai ėjo > toje - apylinkėje 
apie jo suareštavimą?; Bet .gi 
Ernestas Galvanauskas buvo ue 
eilinis ar bemokslis kaimo žmo-l^į 
gus. Jam turėjo būti aišku, kad: 
gandais remiantis; negaliina. ir. 
nepadoru-viešai apkaltinti žmo
gų išdavyste, mėtant jam. ne
gražią Judo dėmę. Senas būda
mas greičiausia išdavystės ver
siją sugalvojo savi garbei -pa- 
didiriti. Į ■>-’< ? • . - .- v ,>

‘Tikrumoje • 1906- įlietais Er- 
ifėstaš' Galvanauskas dar >ne 
koks vyras buvo/ 'Jis ■ tiKnnėt 
brfvli tiktai'‘Kalifų4 instituto 2-įią 
mėtų 'studentaszPėtkapilyi Tie
sa; ūsus ir juodą barzdą jau bu
vo užsiauginės ir niėgo didžiuo
tis to instituto uniforma, -apie 
ką jis pats pasisako Akyrui Bir- 
žiui- duotuos, atsiminimuos, ku- 
čre lalsp&HŠdinifl lIMf2un? ientrny 
Biržų apskritis. - - ...

IJUenkaipiKininfi, kad tada ne 
tiktai Zizonių k. ir jo apylinkė, 
bet, ir visas .Vabalninku vals
čius — Čipenskaja- velost vien 
gandais gyveno. To meto revo
liucionieriai viena nakti buvp 
įsilaužę į Vabalninku pašto įs
taigą dėl to ji buvo iškelta į Pa
nevėžį. Der tat valsčiaus žmo
nėms nebeatėjo nei laiškai, nei 
to laiko spauda. Tiktai revoiiu- 
ciniam judėjimui pasibaigus vėl 
Vabalninku'pi. buvo atidaryta 
pašto įstaiga

Ernestas- Galvanauskas nuo 
gimnazijos lankymo laikų jau 
buvo nutolęs nuo gimtojo kai
mo žmonių. O toliau jis nebe
pažino tų žmonių, nei jų sielos, 
nei jų budo. Jis nebuvo iš to
kių. kuriuos, kaip Naujienose 
paminėtą, aini laikų mokytojas 
Petras Kriaučiūnąs mokė, kad 

. . Grįžę pas tėvelius nebūkite 
ponaičiai, nesididžiuokile prieš 
tėvelius nei kaimo žmones”. 
Lygiai R. Skipičio knygoj Ne
priklausomą Lietuvą. stalaiiĮ, 
psl. 369, apie E. Galvanauską 

.... ...............................  kaip dovaną pasisakyta, kad “...per tuos 
kelioliką melų (užsieny išgyven
tu — S. P.) buvo visai nutolęs 

menesiu anksčiau, kad jums neerikėtų (n‘U() j jeiuvos visuomvnės ir lluo 
iLietuvob žmonių. O turėdamas 

Naujienas vienį savaitę, kad su jomis su prancūzę žmoną sunkiai bega- 
! įėjo su savo visuomene - ir su
art ė Ii".

Kaip Ernesto Galvanausko 
nuleistąs artimiausias kaimy
nas. taip ir visi Zizonių k. ūki
ninkai buvo padorūs ir rimti 
žmonės. Su rusų policija jokių 
reikalų neturėjo ir po rusų teis
mus tarp savęs nesibylinėjo. 
Ckiškns reikalus: ką ir kur sės

trumpai pasveikino. Iš žurnalis
tų skyriaus kasos paskyrė: ir įtei
kė 25 dol. premiją žurn. Alfonsui 
Nakui laimėjusiam konkursą 
“Laiškai lietuviams”. Be to, dar 
jaunuosius žurnalistus apdova
nojo knygomis. L. B. pirm. Jo-

Aųhi^ys. be dugno., (žiedas)
. . . \ - *■' . . z - V. .

Kainu $2.00

• c. »i<-nuo Ąiuu^uą, icviįi puZiitLi ueprikiuudvuutui uielųvbd u Alt tanu 
oinuiuuu^ valdymu Lui&uiaLpf, uvgąicdi dpiiciLi. Uv J z AugųsLuiCiu pa 
iuučIuo oluųiju^ Si b.uvg<i hųltucį mcm iciiaiir, uuniicfaiuj pUZlllll ne j 
tviuitą Luųiuyųjį Lipiuvuj^ę gyvenusieji u SHiciuiiu^ valdymu <
iHiKuiai pĮ pdZisiaiHieJi Ztnunea ivirtul*, J J uĄugusUuU^ leismgiau J 

iiai u uKSUąusiąi apraše ir įvertinu Amano bmeiųnus veiKlą.

u Auginamu Knygą gailinu gauti ‘'Naujienose' darbu valandomis 
tyas negali užeiti į Naujienas , lai prašomai persiųsM $1.OU‘ eeKi 

? ulbu Miųiey orderi, pridedani 2U c.
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Knygą pase y Sime

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS • >.PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
5 -

Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun
kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bes meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet imanomą tikslą — PA
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos melams — 24.00, pusei metų — 
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — $3.00. Kitose JAV vie- 
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — S2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
Į738 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu ..............  dol

□
Prašau siųsti Naujienas pur

Užsakau Naujienas savo

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Detroito naujienos
Žurnalistų popiete pas Jolandq ir Mykolq Kizius

Kovo 31 d. Kizių namai buvo 
perpildyti žurnalistų ir svečių, 
dalyvavo per 60 žmonių. Popietę 
pradėjo žurnalistų’skyriaus pir
mininkas Vladas Selenis. Savo 
trumpame žodyje pranešė, kas 
vyks popietės programoje ir su
pažindino Dr. Otoną Vaitą, ku—nas Urbonas padovanojo Rober- 
rįs skaitė paskaitą apie kraujo 
spaudimą.
Dr. O. Vaitas savo paskaitoje 
vaizdžiai apibudino galimumus ir 
faktus apie kraujo'spaudimą. Pa
tarė vengti nutukimo, o spaudo
je aprašomus Įvykius neskaityti 
faktais. Užsibaigus paskaitai, 
buvo ir paklausimų. Įsijungė su 
paklausimais: A.“Misiūnas, V. 
Alantas, K. Balys, K. Sragaus- 
kas,: J. Urbonas A. Sukauskas ir 
kiti..,

, Aktorius Karolis Balys dekla
mavo “Koks1 geniausias kelias 
pasidaryti žurnąįi.stu”.. Paimta 
ir papildyta iš. A. Gustaičio “.jau
nas žurnalistas”.. Skaitė jumo- 
ristiškai. Nors lietuvius sunku 
prajuokinti, bet K. Balys visus 
linksmai nuteikė ir prajuokino.

Trečias iš eilės deklamavo že
maitis Vladas Selenis “Prie Dan
gaus vartų”. O apie Lietuvos 
žurnalistų Sąjungą ir daromus 
jų ketvirtadienius trumpai pa
pasakojo rašytojas žurnalistas 
Vytautas Alantas! Jis susirin
kusius painformavo, kad Lietu
voje oficialus mėtinis žurnalistų 
susirinkimas būdavo tiktai vie
nas. Kiti susirinkimai būdavo 
pasikalbėjimo pobūdžio kas ket
virtadienį. tų posėdžių niekas ne
protokoluodavo. Jiems pirmi
ninkaudavo žurnalistų pirminin
kas Purickas, kuris net 10 metų 
išbuvo pirmininku.' .r

Po meninės programos vyko 
atsižymėjusiems žurnalistams 
premijų įteikimas, kurios buvo 
paskirtos iš Daudžvardžio fondo. 
Už Įvairius rašiniui premijas lai
mėjo du jaunuoliai detroitiečiai. 
Robertas Selenis ir Viktoras Na
kas.
. Buvo iškviesti į frontą Jau
nieji žurnalistai ir jų tėveliai: 
Bronė, Alfonsas Nakai ir Bronė, 
Vladas Seleniai. Premijas po 10 
dolerių įteikė jų mamytės. Jau
nieji žurnalistai dar gavo po 25 
dol. papildomai iš Detroito žur
nalistų skyriaus kasos, kuriuos 
įteikė Dr. Kazys 'Karvelis ir

tui Seieniui knygą “Lithuanus”, 
o DLOC pirm. Antanas Sukaus- 
kas: Bradūnc “Mindaugo laiš
kus”.

Vaišių metu Albino Grigaičio 
pasveikintas žurn. skyriaus pir
mininkas Vladas Selenis, jo gim
tadienio proga jam sugiedota “Il
giausių metų”.

Po'visų ceremonijų vyko vai
šės. Jolanda ir Mykolas Kiziai 
ne tik patalpas davė ir vaišino,

Knygos anoll kalba ...
a vlNll vp ‘3OV1E1 pCCG.ĘlJEį.’ JJTHlANIA- Ci*ągiėtė$ okv.

■uolvje Lietuvoje apsilankius 101 psj .Kamą, $1-00. ,
* ' ‘ * - - - ”7 j, S- i

J. Jasmtnai, A KtSS iN tHĘ GARK* if ffiįh&Įų uuotykių
įprašyki, paimli iš gyvenimo Lengvas stilius, gyva Kalta; gražiai išleistą, 
oo psi. Kąiną ; 1 <7 . -/-k- ’ <'

Kristi fonas Done laitis, FH E/SSaSONX" Xill^nes poemų* ^MetaT" poew 
■ GĮado Hasieuio vertimas. Gražus- reidmyą. 127Kaina r ** *5' ‘
'r.-:. Or. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THEJBREAT, Tsurimąj DLK- \y 

ąuto bnwĮr\ paliečiant to laiko Lietuvos kainrynų istoriją.
'IĮ psL Kaina $34)6/ Kietais, viršeliais $4.00/

Jąuguma šių knygų yrą unkącąoę dovąįD^ įvairiomis progomis. Jaa k 
<itas knygas galima įsigyti atsilankius L Naujienas arta čeki v
rupt.fnę perlaidą. , : ;
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A lot of people don’t

proga.

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo

Vajaus proga prašau siųsti 
si pažui lų

PAVARDE IK VARDAS .....

ADRESAS ...........................

U

U

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Parašas
-—— —•

sėjos laikui atėjus arba kur ir 
rkaip gyvulius ganys, iš anksto 
sutardavo savo sueigose ir to
kius susitarimus visi pildė. Ru
deniui atėjus, per metus surink-! 
tus kaimo kason įvairius '*()ž- 
kapinigius” sueigoje pasidalin
davo ir ta proga pasivaišindavo 
skaniu alumi, padarytu iš gry
nu miežiu salyklo. Medžiais ap
augusiose sodybose1 tvarkingai 
gyveno ligi 191 I m, išsiskirsty
mo j vienkiemius. ’

Stasys Palšis I

question of 
maturity.

because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds arę so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bernds 
mature at just the right 
age for you.

inĄmenca,

e*n eftabcd U r»r Wak.

v

1739 So. Halsted Street Chicago, IlL 60608
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Rašo VLADAS RASK — RASČIAUSKAS

gelis stengiasi ten nuvažiuoti ir 
pasižiūrėti.

Esu įsitikinęs kad visa žemė 
yra šventa. Lietuvos žemė taip 
pat yra šventa. Jeigu mūsų po
litikai, rašytojai ir poetai būtų

Tik ką grįžau iš kelionės į 
Šventąją Žemę. Susidariusi 37 
žmonių ekskursija sėkmingai 
baigei 1 dienų kelionę į Izraelį, 
pabuvo porą dienų Graikijoje, 
apžiūrėjo senovės dievų kara
lystę, sustojo trim valandom įtikinę kibąs tautas, kad Lietu- 
Rojrtoje ir laimingai pasiekčivoje savo sostinę buvo įsteigęs 
New Yorką, o vėliau Chicagą, 
St. Louis ir kitus miestus, šio-, 
je kelionėje buvo tik šeši čika- 
giečiai, o kiti ekskursijos daly
viai buvo iš kitų Amerikos 
miestų.

-Izraelį šiandien vadina šven
tąja žeme. Kodėl Izraelio žemė jai daugiau tiki svetima žeme 
vadinama šventa, kada dva
siškiai keliais atvejais sakė, 
— kad visa žemė yra šventa. 
Aš esu įsitikinęs, kad visa mū
sų žemė yra šventa, bet Izrae
lio vadai yra labai apdairūs 
propagandistai. Savo žemę jie 
pavadino šventąja, todėl dau-

Perkūnas, tai daugelis važ’uo- 
tų pažiūrėti, kur tas Perkūnas 
gyveno ir kaip Žemaitija atro
dė, kai Perkūnas po ją daužė
si. Apie senus mūsų šventuo
sius skaičiau “Baltaragio ma
lūne”, o visi kiti mūsų rašvto- Kartu su Vladu Rasčiausku Šventojon Žemėn važinėjo ir Algis Kazlauskas, 

Chicagos šerifo pavaduotojas, dirbęs vietos teisme. Jeruzalėje ir jos apy
linkėse asilai ir asiliukai vis dar nešioja sunkiausias prekes į miestus ir 

iš miesty. Paveiksle matome arabę berniuką, vedantį asilę į Jeruzalę.
A. Kazlausko nuotrauka

mo ir pataisymo

ir svetimais šventaisiais.
Vienintelis argumentas, ko

dėl Izraelį galima vadinti šven
tąja žeme yra tas, kad joje gy
veno ir veikė šventi žmonės. Da
bartiniame Izraelyje gyveno ir 
gražias savo idėją skelbė Jėzus 
Kristus, todėl ta žemė, svar-

ii

r

Vladas Rasčiauskas šventojoje Žemėje. Iš Jeruzalės 
kiekviena dieną Rasčiausko vadovaujama ekskursantu 
grupė išvykdavo j apylinkes. Paveiksle matome Ras- 
čiauską Golan aukštumu srityje. Ten žydai veda kovas 
su Sirijos kariais, bet Izraelio arabai kupranugariais 
vežioja būtiniausias prekes, o kai reikia skubėti, tai 

nešioja ir keleivius.

biausia ir vadinama šventa, vis dar tebepuldinėjo, 
Ten Kristus gimė, ten jį maiti- rizino bendrovės mums tvirti
no motina, ten jis fariziejus mo- no, kad kelionė saugi ir galėsi- 
kė. ten jis buvo persekiojamas, 
teistas, nuteistas mirti ir nu
kryžiuotas. Ten šventa tapo 
kiekviena vieta, kur Kristus 
koją pastatė.

Kristus gimė mažoje arkli
dėje, o šiandien ten stovi dide
lė bažnyčia. Kristus kryžių ne
šė Kalvarijos kalnais ir kalne
liai dar ir šiandien vaikščioja 
žmonės, kad prisimintų Kris
taus kančias, žmonės lanko ir 
tas vietas, kurioje didžiausias 
pasaulio pamokslininkas buvo 
kankintas ir nukryžiuotas. 
Kristus buvo Betliejuje, Naza
rete, Galilėjoje ir kitose Izra
elio vietose. Žmonės noriai lan
ko tas vietas.

bet tu-

ine pamatyti daug įdomaus.
Kai sulipome į milžinišką 

lėktuvą, tai pasijutome tary
tum sėdėtume ant to pasakiš
ko kilimėlio, savo laiku svajo
nėse žmones nešiojusio į toli
miausias pasaulio vietas. Ne
jutome, kaip lėktuvas pradėjo 
riedėti ir kilti aukštyn. Net, 
rodos, ir motorų garsas nebu
vo toks didelis. Už poros mi
nučių pasižiūrėję pro langus 
matėme beveik dingstančius 
New Yorko dangoraižius. Ne- 
pasijutome, kai jau buvome 
virš debesų. Netrukus gavome 
puikią vakarienę, tarytum bū-

KRIMINALAS
Daugeliu požiūrių tenka įsiti

kinti, kad savo dvidešimtuoju 
šimtmečiu, kuriuo pradžici t>k

| didžiavomės, esame nugrimzdę 
giliai giliai į viduramžius. Kri
minalo pasibaisėtinas išbujoji- 
mas daro žmogaus gyvenimą ne- 
besaugū nebevien naktį, bet ir 
dienos metu, ne vien rasiniai 
kintančiuose miestų blokuose ir 
parkuose, bet ir savo namuose, 
nepaisant kokiomis tvirtovėmis 
apsaugotuose... Kas kriminalo 
“progrese” naujausia, tai, kad 
žmogaus gyvybė darosi pigiau
sia nuosavybė. Dabar vis daž- 
nesniais atvejais plėšikas žmo
gų apiplėšęs dar užmuša, kad jo 
nusikaltimui eventualiai nebū
tų liudininko...

Apskaičiuota, kad Amerikoje 
paskutiniais laikais kas valandą 
vidutiniškai nužudoma po žmo
gų, tai reiškia kad — kaip -FBI 
spėja — šiemet piktadarių bus 
nužudyta 8,500 žmonių... Bend
rai per visas JAV-bes praeitais 
1973 metais “rimtųjų” nusikal
timų padaugėjo 5 nuošimčiais, 
bet Chicagoje padaugėjo dvigu
bai, tai yra 9.6 nuošimčiais, o 
žmogžudysčių net 22 nuošim
čiais. -

Net įstatymams saugoti ir 
žmonėms ginti įstaigos stebisi, 
dėlko. po 1972 metais kriminalo 
sumažėjimo ta piktybė vėl didė
ja ir dėlko išskirtinai padaugė
jo žmogžudystės visas kitas kri
minalo rūšis- pralenkdamos ir 
dėlko žmonių žudymas ypatingai

sistema, kad 
kalėjimo sargas, paleisdamas 
trumpai pasėdėjusį nusikaltėlį, 
pasako “Iki pasimatymo po šešių 
savaičių!” ..

Minėtieji tyrinėtojai sako, kad 
apie dešimtas nuošimtis kalinių 
yra perdaug pavojingi bendrai 
su kitais būti, o daugelis kitų į 
kalėjimą pateko tebebūdami per 
jauni, neturėję pinigų nei drau
gų, dėl to patekę į kalėjimą su
sidraugauja su užkietėjusiais 
kriminalistais, iš kurių išmoks
ta visokio piktadarystės “meno”. 
Esą 40 nuošimčių kalėjimų “gy
ventojų” ten pasodinti laukia 
teismo ir galų gale teismo sulau
kę du trečdaliai yra paleidžiami, 
bet jau susidraugavę su užkietė
jusiais kriminalistais ir iš jų iš
mokę naujų kriminalinių triukų, 
ir svarbiausia vartoti šaunamą 
ginklą.

Tarptautinės Policijos Virši
ninkų Asociacijos direktorius 
Quinn Tamm yra pareiškęs, kad 
JAV-bėse kas dvi minutės nu
šaunamas arba šū vilais sužei
džiamas žmogus ir kad nuo 1969 
metu revolveriais nužudomu žmo 
nių skaičiai iki šiol yra pakilę 40 
nuošimčių. Associated Press pa
tyrė, kad praeitą kovo mėnesį 
tik per vieną savaitę revolveriais 
buvo nužudyti 345 žmonės —

vyrai, moterys ir vaikai, žuvę* 
arba apiplėšimų metu arba šei
myniškų nesantaikų rezultate.

Statistikos duomenimis, šau
namais ginklais tokiose ranko
se, kuriose tie ginklai neturėjo 
būti, nuo 1900 metų buvo už
mušta virš 800,000 amerikiečių. 
Tas skaičius žymiai pralenkia vi
suose karuose žuvusiųjų ameri
kiečių skaičių...

AP patyrimais, per i raeituo-: 
sius ketveris metus nuo revolve
rių Amerikoje kas savaitę žuvo 
vidutiniškai po 200 žmonių, o mi
nėtasis Quinn Tamm išaiškino, 
kad. iš JAV-bėse 1972 metais 
nužudytųjų pusė žuvo nuo šau-> 
namųjų ginklų. Visa tai rodo, 
kad verkiant yra reikalinga sku
bi radikali visos teisminės san-; 
tvarkos reforma, nes viena iš di
džiausių kriminalo padidėjimo 
priežasčių yra ta, kad Aukščiau
siasis Teismas panaikino mirties 
bausmę. J. Pr.

KLAUSA NUO DANTŲ 
PRIKLAUSO

Prancūzijos gydytojai tvirti
na, kad žmogus gali prarasti 
klausą arba pastoviai girdėti ūži
mą ausyse, jeigu netaisyklingai 
yra išsidėstę jo savieji ar dirbti
niai dantys.

financing.
* AT OUR LOW RATES

tume pačiame geriausiame res-j Chicagoje? Kriminolo-

25--, r.  „„.WUJL.i „■ I     ■■■J=g=S=S=^- -B-DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI b - YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti • Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą.

; Jiems bus Jdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtą žiemos ar vasaros pasiskaitymams. nu
pirkti Antano "Rūko parašytą Vienišo žmogaus" Gyvenimą — Dėdės

■ į 2?ęrno_ gyvenimą bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 

; jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija. Chicago. 1962 m. 206 psl.. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
■ •

/ 7 - V •_________________________ *r------- ;---- :------------------------------------

Lietuviams reikalinga literatūra
< - z - *. . • ' J ^7

Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu
viu gerbūvis,^ privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtai: knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo* bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTO? LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašvma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina. 31.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

Tos vietos šventos. Bet rei
kia neužmiršti, kad tose vieto
se gyveno ir pamokslininkavo 
ne tik šventieji. Tose vietose 
gyveno ir prakeiktieji, kurie 
šventuosius be pagrindo kanki
no, teisė ir žudė. Pats Ponti- 
jus Pilotas, pasmerkęs Kristų 
mirčiai, rankas nusiplovė. Pa
gal senovės paprotį, Pilotas 
norėjo pasakyti, kad jis ne
pritarė mirties sprendimui 
Sprendimą jis paskelbė tik to
dėl, kad to meto galią turin
tieji žydai reikalavo teisti. Jei
gu šventoje Žemėje gyveno to
ki žmonės, kurie Kristų nutei
sė ir nukankino, tai ta Žemė 
negali būti tokia šventa. Aš 
reikalauju šventos Žemės var
do ir Lietuvai. Kai pasiskaitai 
Lietuvos istoriją arba pasiklau
sai šnekų apie kankintus lietu
vius, tai ten šventųjų yra labai 
daug.

Jau ne viena karta esu buvęs 
Izraelyje, bet vasario 11 dieną 
ir vėl pasileidau ilgon kelio
nėn. Būdamas griešnikas nuta
riau dar kartą pavaikščioti 
Šventąja žeme. Tiktai šį kar
tą važiavau ne vienas, bet kar
tu su 37 vyrų ir moterų, labai 
mokytų ir gyvenime gerai pasi- 
|mokiusių tikinčiųjų, abejojan
čių jaunų ir vyresnio amžiaus 
žmonių grupe.

Visi pilna tvarka susigrupa
vome New Yorke. Sulipome į 
TNVA bendrovės didelį 747 lėk
tuvą, pasišnekučiavome, ar
čiau susipažinome ir 8:15 va
landą vakaro pakilome tolimon 
kelionėn. Visi buvo linksmi, 
gerai nusiteikę, sveiki, nes ži
nojome, kad pamatysime iki 
šio meto dar nematytų dalykų, 
žinojome, kad Izraelyje dar 
'buvo neramu, kaimynai žydus

torane.
Nespėjome atsikvėpti, mūsų 

lėktuvas jau leidosi gerai įreng
tame Frankfurto aerodrome. 
Ten milžiniškas paukštis gavo 
kuro, o mes pasivaikščiojome 
aerodrome, vėl sulipome ir pa
kilome tiesiai į šventąją Žemę. 
Nusileidome moderniame Tel- 
avivo aerodrome, nešiojan- 
čiame Lodo varda. v i

8:15 vakaro išskridome iš 
New Yorko, o trečią valandą 
po pietų jau buvome Izraelyje. 
Mus gražiai pasitiko turizmo 
bendrovės atstovai, susodino :: 
automobilius,' sudėjo mūsų la
gaminus ir vežė į Telavivą.

Pirmą kartą pamatėm iška- 
sihėtas gatves ir naujai stato
mus namus, žydai statė daugy
bę naujų namų Pradžioje ma
nėme, jog tai buvo atstatomi; 
karo metu išgriauti namai. Pa
sirodo, -kad taip nebuvo.

— Mes visą laiką statome 
naujus namus, — paaiškino šo-. 
feris. — Turėkime galvoje, kad 
kiekvieną savaitę į Izraelį at
vyksta tūkstančiai naujų žmo
nių. Reikia duoti jiems pasto
gę, namus, kad jie turėtų kur 
apsigyventi.

Nuvežė mus prie modernaus 
viešbučio ir pasakė, kad se
kančios dienos rvta busas mus 
veš į Jeruzalę. Jis patarė gerai 
pailsėti. Kol susinešėm daiktus 
ir susitvarkėm, aš nutariau pa
naudoti popietę 
Telavive 
tės.

gų spėjimu, šiemet kas trečias 
asmuo mieste daugiau ar mažiau 
bus kriminalo auka...

Kriminalogai priežasties ieš
ko Amerikos kalėjimų santvar
koje. Du šio klausimo tyrinėto
jai John Palmer ir Sandra Pe
terson tvirtina, kad netikusi yra 
visa JAV kalėjimų sistema, ku
rios dėka nubaustieji piktada
riai vietoje atvirtų dorais žmo
nėmis visuomenės nariais, atli
kę savo bausmę grįžta į visuome
nę dar piktesniais piktadariais 
lyg būtų piktadarybės kursus 
baigę, kas tikrumoje taip ir yra. 
Dabartinė kalėjimų sistema 
stengiasi nusikaltėlį greičiau 
kaip galima grąžinti į visuomenę 
kiek palaikius uždarytą “anti
socialinėje subkultūroje”. Tiek 
yra sukarikatūrinta visa baudi-

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

CERTIFICATES

EARN UP TO
* , i

UR SAVINGS

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President ?= - Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

ir paieškoti 
gyvenančios lietuvai-

(Bus daugiau)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

Karsta vasara Antarktikoj

Tyrinėtojai, kurie “vasaro
ja” Antarktikoje prie Pietų Aši
galio, praneša apie “karščius”, 
kokių ten dar nebuvo nuo Pie
tų Ašigalio atradimo. Ameri
kiečių tyrinėtojų bazėje tem
peratūra pakilo iki trijų laips
nių aukščiau šalimo punkto ir 
pradėjo lyti. Sparčiai tirpsta 
tyrinėtojų bazės stogų sniegas. 
Prie patiesė ašigalio, kur pap
rastai būna apie 90 laipsnių 
žemiau šalimo punkto, šiuo 
metu yra tik 13 laipsnių šalčio. 
Antarktikoje šiuo metu yra 
“vasara”.

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Raginkite savo^apylinkę
* ' ' 4 r * < . . Į ’ *.A ’ , j

augti— taupykite!

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

• Kas ars — nepavargs, kas 
vogs — nepralobs.NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
♦ Neparkandęs kevalo, bran

duolio neragausi.

w žodžiais kailinių nepasiųsi.

>. c<^e

? * ' INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,00000 OR MORE

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

30 MONTHS MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytu

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Tel. 421-3070

> — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILI___FRIDAY, APRIL 5. 1974

UNIVERSA
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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Patys vokiečiai šiandien pri
pažįsta, kad lietuvių-vokiečių 
santykių pablogėjimo priežastys
Klaipėdos krašte buvusios ne 
tiek ekonominiai sunkumai/bet
nacionalsocializmas, nes su demo
kratine Weimaro respublikos Vo

kietija, lietuviai su vokiečiais vis 
dėlto susitardavo ir rasdavo išei
tį. Todėl, jei Tūbelis dėl vokiečių 
prekybos varžymų ir to pasėko
je didėjančių ūkinių sunkumų, 
nepažadėjo anais metais atsilan
kiusiems direktorijos nariams 
prašomos pinigų sumos duoti, tai 
dėl to nereikėjo autoriui ironiš-

metams __________ $24,00
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trims mėnesiams _ _$7,50
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HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu karte su užsakymu.

šiką tabaką — cigarečių rūkymą, kurs yra kenksminges
nis negu tūkstančių namų ir fabrikų kaminų' oran išme
tamų dūmų.

Užteršto oro pirmieji kenkimo ženklai yra akių, no-
NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

TARŠA
Oi*o, vandens ir žemės tarša tapo tokia milžiniška 

problema visose civilizuotose šalyse, o JAV-bėse ypatin
gai, kad apie ją ne tik laikraščiai vedamuosius rašo, bet 
kai kas net knygas pradėjo rašyti. Pavyzdžiui, naujausia 
Katie Kelly knyga “Garbage: The History and Future of 
Garbage in America”, kurioje autorė ne tik vaizdais ir 
kiekiais konstatuoja kaip visas kraštas jau dabar skęsta 
žmonių pridarytose atmatose bei šiukšlėse, bet kartu 
Įspėja, kad ateityje bus dar blogiau.

Kalbant apie vandens taršą, jau ne tik’upės ir jūros - 
marios ir ežerai yra tiek užteršti, kad žuvys išmiršta ir 
vietomis yra chemikalais tiek apnuodyti, jog valgyti da
rosi pavojinga, bet ir didieji vandenynai - okeanai, metai 
iš metų. yra vis daugiau užteršiami upęmis sunešamais 
nuodingais teršalais, ir pačių žmonių betarpiškai teršia
mi laivams avarijų atvejais Į vandenį paleidžiant savo at
matas ar tankams karts nuo karto į vandenį išliejant naf
tą, kuri išsiskleidusi vandens paviršiumi per aliejaus fil
mą nebepraleidžia saulės spindulių, kas žudančiai veikia 
į visą vandens gyvūniją.

Iš senos Europos ateina nelinksmos žinios, kad Šiau
rės jūra ir Baltija yra tiek užterštos, kad joms pradeda
ma taikyti “negyvu jūrų” prievardis. Amerikos konti
nente tuo tarpu dar tik vienas iš Didžiųjų Ežerų — Erie 
vadinamas “mirusiu”, bet pesimistai pranašauja iš eilės 
mirti turėsiantį mūsų gražųjį Michigano ežerą...

Dar blogesni reikalai su oru, kurs mūsų gyvybei yra 
tiek pat reikalingas, kiek žuvims vanduo. Oro tarša yra 
tokia universali problema, kad kiekvienas miestas ir net 
miestelis turi ko nusikųsti. Ištirta, kad ore yra daugiau 
kaip 3,000 įvairių įvairiausių chemikalų dalelyčių, jų tar
pe daugiausiai anglies viendegio (carbon monoxide), ku
rio į orą dujų pavidale paleidžia milijonų milijonai auto
mobilių, sunkvežimių, traukinių, lėktuvų, laivų ir kt. 
Nustatytą, kad vien šių dujų (kurios yra nuodingos ir 
sveikatai pavojingos) kiekvienais metais į orą paleidžia
ma 4.1 bilijonai (bilijonai!) tonų. Anglies viendegio žmo- 
nės-savo motorais ir mašinomis oran paleidžia “tik” 270 
milijonų tonų, tai yra 6.5 nuošimčiai visos oro taršos. Ki-

sies ir gerklės erzinimas, kurs su laiku iššaukia chroniš
kas plaučių digas ir galutiniame rezultate vėžį, švarus 
oras sveikatai ir gyvybei yra būtina sąlyga, bet kiek kas 
paiso, nors visi tai žino. Ypač ryškų pavyzdį, kaip sunku 
nusikratyti kenksmingo įpročio, yra cigarečių rūkymas. 
Šiandien nebėra žmogaus, kurs nežinotų, kad rūkymo 
galutinis atpildas yra vėžys, tačiau tabako industrija 
gaminamu “karstams vinių” — cigarečių kiekiais nė kiek 
nesikundžia. Prieš keletą metų daktarams sukėlus aliar
mą, kurį laiką tabako gamyba buvo keliais nuošimčiais 
sumažėjusi, tačiau naujas rūkorių prieauglis tą sumažė
jimą vės išlygino...

Jei vandens ir oro tarša bei tos taršos pavojai verčia 
kiekvieną susirūpinti, tai žemės paviršiaus užteršimas 
verčia už galvos griebtis, ypač amerikiečius, nes niekur 
pasaulyje neišmetama laukan tokia daugybė atmatų ir 
šiukšlių kaip JAV-bėse. Grįžęs iš krautvės su produktais 
amerikietis parsineša įpakavimo dalykų — popieriaus ir 
plastikos didesnį glėbį ne kaip pačių produktų! Taip , per 
keletą dienų pripildomos šiukšlių dėžės ir statinės. Lai
mė, kad miestas tos rūšies “garbage” pašalina. Blogiau 
su tokiais dalykais kaip seni nebetinkami ar nepataisomi 
pagedę automobiliai, radijo ir TV priimtuvai, šaldytu
vai, ranžetės, lovų matracai ir panašūs dalykai, kurių 
savo priemanėmis sunaikinti neįmanoma, ir niekas jų 
neima. Todėl jau dabar pakelėse ir užmiesčių miškų sau- 
gonės priverstos tokio laužo, kurs per tūkstančiu metų 
savaime susinaikins. Apskaičiuota, kad alaus ir minkštų 
gėrimų skardinėlėms pakelėse išmėtytoms ir piknikavimų i 
vietose pačioms per save sunykti ima šimtus ir tūkstan-j 
čius metų. Kadangi aluminijus, tekios skardinės, neva
lyvų žmonių kur papuola išbarstytos, gali “puošti” Ame
rikos gamtovaizdį ištisą milijoną metų! Katie Kelly savo 
knygoje tvirtina, kad 1980 metais visa Amerika bus už
teršta 440 milijonų tonų tokiais nenykstančiais teršalais.> 
Kad taip ar dar blogiau bus, užtenka to vieno pavyzdžio, 
kaip. kompanijos aikvoja popierių. New Yorke telefonų 
kompanija kasmet išsiuntinėja savo abonementams ben
drai 44 milijonus svarų sveriančių telefono knygų ir tiek 
pat svarų pernykščių knygų tenka išmesti į“gerbedžių”. 
Kiek tokių atmatų ar “šiukšlių” išmeta šimtai didmiesčių 
ir tūkstančiai mažųjų?

Turint galvoje, kiek popieriaus sunaudoja laikraščiai 
savaitgalių priedams ir krautuvės padvigubintiems po-

ką nepasitenkinimą reikšti, ir 
Tūbelį buvo atsiminimų knygo
je pakartotinai, kaip kėdėjė su
smunkantį paliegėlį vaizduoti.
Ermaechtigungsgtijetz — įteisi

nimo, įgaliojimo įstatymas
ligose tiradose Dr. A. ypatin

gai primeta gub. Navakui dėl va
dinamo specialaus įteisinimo įs
tatymo, sulig kuriuo Centro vy
riausybė turėjo be seimelio pri
tarimo valdžiusios Reizgio di
rektorijos įvykdytus Reicho vo
kiečių valdininkų atleidimus ir 
kitus padarytus žygius specialiu 
įstatymu įteisinti, po ko, sekusi 
Bruvelaičio direktorija, kuriai 
ir dr. A. priklausė, būtų galėjusi 
be didesnių priekaištų krašto ad
ministravimo darbų tęsti. Auto
rius teigia, kad Bruvelaičio di
rektorijų sudarant, Centro vyr 
riausybė visai nebuvusi žadėju
si gubernatoriui Navakui tokį 
įstatymų išleisti, ir gubernato
rius Bruvelaičio direktorijos na
riams šiame reikale pamelavęs, 
juos apgavęs ir panašiai.

Bet iš kitos pusės yra mano
ma, kad gal Centro vyriausybė ir 
buvo gub. Navakui pažadėjusi 
tokį įstatymų išleisti, bet Klai
pėdos krašto konvencijos signa
tarams griežtai pasipriešinus, tai 
padaryti nebegalėjo. Stiprėjant 
nacių Vokietija juk protestavo 
per signatarines valstybes dėl vi
sų svarbesnių Lietuvos vyriau
sybės žygių Klaipėdos krašto at
žvilgiu. Vokiečiai skundė Lietu
va Tautų Sąjungai dėl karo sto
vio Įvedimo Klaipėdos krašte, 
kuris tarp kitų dalykų, žymiai 
suvaržė jų kiršinančia spaudos 
propagandą, vokiečiai priešino
si dėl vok. direktorijos pirminin
ko Boettcherio atidavimo Haa- 
gos teismui, jie protestavo, kai 
nacių veiklos suvaržymo tikslu 
1934 -m. buvo paskelbtas “Tau
tai ir valstybei saugoti Įstate- j 
mas”, sulig kuriuo žymesnieji 
Klaipėdos krašto naciai buvo 
teisman patraukti, vokiečiai pa- i 
galiau mėgo reikšti nepasiten-( 
kinimą ir dėl Įvairių smulkesnių I 
dalykų.

Tada yra manoma, kad signa
tarams griežtai protestuojant. 
Lietuvos vyriausybė nuo toli
mesnio Specialaus potvarkio ruo
šimo, kuris lietė Klaipėdos kr. 
konvenciją, turėjo atsisakyti. 
Todėl ir ministr. pirm. Tūbelis, 
kaip ir Dr. A. rašo Klaipėdos 
krašto direktorijos delegacijai 
pareiškė, kad signatarai žiūri į 
mūsų kova dėl .Klaipėdos kito
kiomis akimis ii’ politinės padė
ties nesą galima daugiau apsun
kinti ir panašiai.

Iš kitos pusės, juk politikoje

ku. riau pritiktų nusiminus "susnnąs-
Juk, nekalbant jau apie Klai- tyti, o ne tokias frazes knygoje 

pėdos konvencijos signatarus, rąžyti.
italus ir japonus, kurie buvo prie i Deja, tie autoriaus vadinami 
Hitlerio kuriamos Berlyno-Ro- j “kiti aktoriai’’ turėjo laiko bėgy 
mos-Tokijo ašies prisidėję, Hit-; daryti vokiečiams vieną nuolai- 
leriui pataikavo labai ir anglai. dą po kitos ir, kaip minima, na-

ta minėtų dujų dails paeina iš pačios gamtos. Pavyz
džiui apie 3 bilijonai tonų paeina iš metano (methan gas) 
dujų, susidarančių, augmenijai pūvant drėgnose vietose, 
500 milijonų tonų iš gyvų žalių lapų ir apie 150 milijonų 
tonų iš pūvančios, organinės medžiagos okeanų paviršiu
je. Negalima praleisti nesuminėjus betarpišką plaučių ter-

piermaišiams, šiurpu ir pamanyti, kiek tam liuksusui! pasitaiko, kad ir didelių valsty- 
sunaikinama miškų, to geriausio žmogaus talkininko orui b1^ vyral turi kartais savo nu- 
- . , • j matymus ir projektus keisti, ir
svarini. . . ..................... . 'todėl autoriui ši'klausima ap-

Būtų laiku ir vietoje, kad neseniai įsteigtoji Aplinkos rašant> reikėjo būti kiek atsar_ 
Apsaugos Administracija karts nuo karto visuomenei pra- gesniam, ir gub. Navaką kpygo- 
neštų, kaip jai sekasi kova su tarša. J. Pr. je nevadinti melagiu ir apgavi

bei prancūzai. Jie tebesijautė 
lyg pavąrgę nuo neseniai praėju
sio pirmojo pasaulinio karo ir 
nenorėjo su Hitleriu pyktis. Hit
leris pats stebėjosi, kad prancū
zai nesipriešino, kai jis pradžioje 
dar su silpna kariuomene užėmė 
demilitarizuotą Rheino kraštą. 
Tą progą jis saviškiams kalbėjo; 
“Jei prancūzai būtų mums su sa
vo 200 divizijų pasipriešinę, mes 
būtume turėję su gėda ir negar
be atgal trauktis”...

Bet prancūzų armija nepaju
dėjo, ir Hitleris pradėjo palaips
niui drąsėti. Hitleriui pataikau
dami, anglai taip pat visai nesi
jaudino, kai vokiečių kariuome
nė užėmė pramoningąją Rheino 
sritį, anglai pastebėjo tik, kad 
vokiečiai sugrįžę į savo nuosavą 
daržą atgal. O kai 1935 metais 
Hitleris su savo štabu lankėsi, 
pietums anglų ambasadoje Ber
lyne, ambasadoriaus išrikiuotas 
vaikų būrys pasveikino Hitlerį.' 
su naciškuoju sveikinimu ‘'Heil”.’ 
Taigi, Lietuva buvo likusi anais 
laikais kovoje su naciškąja Vo-: 
kieti j a beveik viena.

Politinė padėtis po 
gubernatoriaus Navako

Po Navako buvo paskirtas gu
bernatorium V. Kurkauskas, ir 
1935 m. rugsėjo mėnesį įvyko 
su kiek pakeistais balsavimo 
nuostatais ir 'Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimai. Rinkimai lie
tuvių atstovų skaičių nepadidi
no, nes Vokietijos propaganda ir 
politinis spaudimas į gyventojus 
jautėsi vis stipriau. Buvusių na
cių partijos narių rinkimų teisės 
buvo kiek apkarpytos. Tai užpy
kino Hitlerį, ir Reichstago kal
boje jis kreipėsi į signatarus, rei
kalaudamas, kad Lietuva nesiau
rintų rinkimų nuostatų, šiaip da
lykai gali pakrypti pavojingon 
pusėn. Tuo pačiu metu nacių 
propaganda Vokietijoj pradėjo 
kalbėti apie rinkimų “terorą” 
Klaipėdos krašte, ir signatarai, 
Hitlerio nuraminimui, atsiuntė 
net stebėtojus rinkimų metu į 
Klaipėdą. Ir čia, kaip teisinin
kų rašoma, Hitleris vėl savo 
meistriškai apgalvotu grasinimu 
pasiekęs didelį laimėjimą ir sig
natarų atžvilgiu.

To pasėkoje Lietuvos politinė 
padėtis po Navako pasitraukimo 
Klaipėdos krašte vis blogėjo. Bet 
Dr. A., gubernatoriaus pasitrau
kimo proga, kažin kodėl lyg 
džiaugdamasis vienoj knygos vie
toje rašo; “Navakiada baigiama 
ir gubernatorius Navakas jau 
politinis lavonas; reikia tik jam ? - i
parengti tinkamas laidotuves. Jo 
politinį palikimą turės tvarkyti' 
kiti aktoriai”... čia, atrodo, ge-

ciai vedė net prie to, kad lietu
viai patys pasiūlytų jiems Klai-
pėdos kraštą atiduoti...

Žinoma, naciai tarp įvairių ki
tų dalykų, kaltino ir lietuvius, 
kad Kauno teismo sprendimai na
ciams buvę per griežti, kad jie 
sukilimo tada neruošę ir pana
šiai.

Skaitant plačiau, išeina, kad 
šalia Rytprūsių gauleiterio Koch, 
didelės įtakos turėjo ir karjeris
tas, beširdis ir aklas Hitlerio pa
kalikas bei karų inspiratorius, 
buvęs vok. užsienių reikalų mi- 
nisteris Ribbentropas, baigęs sa
vo gyvenimą Nuernbergo kartu
vėse. Darosi graudu, kaip Lie
tuvos vyriausybė paskutinrais 
metais, pastatyta vis prieš neži
nią, turėjo palaipsniui vis nusi
leisti. Ir lenkų ultimatumo metu, 
užkulisiuose Bibbentropas palai
kė lenkus, bet taip pat nenorėjo, 
kad lenkai Lietuvą .pultų, dėl nu
matymo, reikalui esant,'Lietuvą . 
•išmainyti į Dancigą koridorių.

Gubernatorius Navakas savo . 
veiksmuose elgėsi kaip patrio
tas 'ir didelės valstybės vyras. 
Pas jį, kaip ir pas ano krašto 
Martyną Jankų, Simonaitį, Reiz- 
gį ir kitus lietuvius, .ruseno stip
ri sausio 15-tos ir 19il8’metų ko
votojų dvasia. ;Ir, kaip ir dauge
lis lietuvių, jis galvojo savo veik
smais sulaikyti nacių grėsmę, ir 
iš vėlesnės Lietuvos okupacijos 
bei įsiliepsnojusio karo pamatė
me, kad jis daug neklydo. Ir jei 
I jetuva būtų buvusi viena iš di
džiųjų valstybių, ji būtų buvusi ., 
gal ir Nuesnbergo teisme rimtai ■ 
paminėta, kad ji jau prieš' de^ 
šimtį metų nacius teisė ;dėl ag- 
resyvinių veiksmų.

(Bus daugiau)

KAIP BŪČT S VYSKUPU TAPO
Praėjo metai ar dveji, nebe

žinau 1885 ar 1986 m. per atos
togas jau neteko man skaityti.. 
“Aušros”. Mama pareiškė maž
daug šitaip; “Vaikeli, liaukis gy
ręs tą Aušrapalaikę. :Nežinia kas 
ir nežinia kam ją skleidžia. Kas: 
žino, kokiu bedievišku raugu- jįę- 
dvokia”.

Aš bandžiau teisinti, o mama 
liepė saugotis, pridėdama, kad 
daug esą norinčių mums pakenk
ti. Tie nevidonai žino, kad mes 
išalkę savo kalbos raštų, tai 
mums bruka neva laikraščius, 
kad mes netektume nei Dievo, 
nei sielos, kaip netekome dauge
lio gerų dalykų. .

Vysk.. P. Būčys
(iš Atsiminimai I)

Duoną taupyk rytojui, ne 
darba.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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nai pasikeitė. Kalbos nutilo, rūsčius veidus pakeitė 
Įšiltos šypsenos. Susitikę jau pasakydavo Good mor
ning, nes pasidarė draugiškesni. Pradėjau girdėti ir iš 
kitų žmonių, kuriems jie sakė, kad naujas gyventojas ne 
toks, koki jie vaizdavosi. Atrodė toks nenumanus, o

Sugrįžęs manęs .paklausė, kiek jau aš savo namo 
esu pasistatęs. Atsakiau, kad jau išmūrytos sienos, už
dengtas stogas, sudėti langai ir pasiliko tiktai vidaus 
Įrenginiai. Tada jis ant to paties rašto užrašė: “Above 
mentioned item cancelled. Lumber used for construc
tion of building. No apparent violation. Frank L. Has- 
nerl. Captain —Tnspektor Headquarters. Jan. 29. 1953.

— Vadinasi, -visi anksčiau paminėti įspėjimai dėl 
medžiagos nuo statybos pašalinimo yra nutraukiami. 
Nėra jokių prasižengimų. Apgailestaudamas pareiškė, 
kad atsiranda žmonių, kurie visokiais būdais mėgina 
kitiems kenkti. Mandagiai padrąsino toliau darbą tęsti.

Medžiagos prisivežk. sakė, kiek tau reikia, nors 
ir pilną namą. O dėl kaimyno medžiagos ant tavo že
mės, kreipkis į policiją. Po šio apsilankymo Fire De
partamente, daugiau jokių trukdymų iš ugniagesių ne
turėjau.

Toliau darbai sukėsi sėkmingiau ir nebuvo dides
nių trukdymų. Iki pavasario pradžios įsirengiau kas 
buvo svarbiausia ir būtiniausia, o 1953 metų kovo dvi
dešimtą dieną su šeima persikrausčiau į nuosavą pa
stogę. — ne kokį barakėlį, bet kuris papuošė šią vietą.

Vidaus įrengimai dar nebuvo užbaigti, bet šiaip 
taip jau buvo galima gyventi. Į galą varydami namuko 
įrengimus, jau visi stojom į baigiamuosius darbus, kad 
jame būtų patogiau gyventi. Namas mus visus gražiai 
priglaudė ir sulaipino. Niekam jau nebebuvome ant 
lako.

A])sig\ventis pasistatytame name, mano kaimy-Į

žiūrėk — kokį namą pasistatė. Jis numano, ką daro, 
ir žino, kur ir ko reikia ieškoti. Turi pažinčių ir visur 
prieina. Nieko jam negali padaryti.

Vėliau, jau užbaigęs vidaus įrenginius, pasikvie
čiau kaimynus apsižvalgyti. Pasižiūrėjo ir pareiškė, 
kad niekad netikėjo, kad galėsiu taip skoningai ir gra
žiai įsirengti. Iš to jie daro išvadą, kad jau esu pakan
kamai kultūringas, būsiu tinkamas kaimynas, bei šios 
šalies gyventojas. Žinoma, mano orumas kaimynų, 
akyse smarkiai pakilo.

Po tokiu, paprastai kalbant, kiaulysčių aš galėjau 
su jais visai nesiskaityti. Bet. kaip sakoma, tegul mano 
praeina. .Ino labiau, kad čia ruošiausi ilgesniam laikui 
apsigyventi. Vis tiek jie mano kaimynai. Neprotinga 
visą laiką pykti ant žmonių, nors jie ir didelę skriaudą 
būtų padarę. Juk visą laiką reikės su jais bendrauti...

Kai 195li metais birželio devynioliktą dieną atėjo 
laikas priimti JAV-bių pilietybę, lai tie palys kaimy
nai pasisiūlė būti'mums liudininkais. Mes mielai tą jų 
pasiūlymą priėmėme. Dabar geriausiai sugyvename, 
kaip kaimynams dera.

Užbaigęs tvarkyli savo namą, jaučiausi turis šioje 
srityje patarimo ir norėjau verstis namų statytojo —• 
konlraktoriauszdarbu. Tačiau žmona buvo kitokios 
miomonėsar nuo to užsimojimo mane atkalbėjo. Gir
di. jai jau įgriso visokie nemalonumai ir nesusiprati
mai. tai ar verta užsiimti tokiu darbu? Geriau trobe
lė, kurioje esi laimingas, negu rūmai, kuriuose verki.!

• . aiVerčiau kukliau gyventi, bet turėti daugiau ramybės ir

laikytis nuošaliau nuo žmonių, kurie seka mūsų žings
nius ir nori kenkti.

Šiaip ar taip, bet ši namo istorija yra kasdieninių 
santykiu su- žmonėmis pavyzdys. Gali kas pamanyti, 
kad reikalas nevertas dėmesio. Bet statydami namus 
paiodėmc, kad ir mes, ateiviai, prisidedame prie šio 
kr.išto gerovės kėlimo.

Marquette Parko kolonija, kur didžioji dalis gy
ventojų lietuviai, ypač suklestėjo, kai naujų ateivių 
banga pradėjo čia kurtis. Lietuviai stato skoningus 
namus, rūpestingai tvarko ir prižiūri žaliuosius plotus 
ir vairiaspalves gėles, kurios puošia šią koloniją. Ir 
oe; to į jaukų kampelį daugelis veržiasi....

Gražus paprotys yra prigijęs lietuviuose — savo 
ki> ;iią ir namą papuošti gėlėmis, žydinčiais krūmais, 
nu deliais. Tik gaila, kad už tai niekas nepagirta, bet 
dar kariais reikia pirmokėti. Teko girdėti žmones 
sk indžiantis. kad už gražų nuosavybės papuošimą pa
lu i ė mokesčius.

Amerikoje nuosavybių mokesčių sistema labai ski
in si nuo Europos. Gali būti šalia vienas kito du vieno
di dydžio namai, bet mokesčiai bus skirtingi.

Europoje — Lietuvoje mokesčius moka nuo namo 
dydžio, Amerikoje mokesčiai mokami nuo nuosavy
bes vertės. Amerikoje, kai namą pastatai miesto ins
pektorius ateina patikrinti ir nustato namo vertę. Pa
gal tą įkainavimą Im i mokėti miestui mokesčius . Jei
gu tavo namas gražesnis už kaimyno namą, brangesni 
irenrimai ar sutvarkvmas. lai tu mokėsi ir didesnius 
mokesčius. Be to. jei dar savo sodybą gražiai sutvar- 
kvsi, tai taip palpakils namo vertė, o tuo pačiu pakils 
i: mokesčiai.

Reiškia, įdėjai į savo nuosavybę daugiau triūso, 
pakilo vertė, inspektorius pakėlė mokesčius. Daug kas

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, APRIL 5, 1974

ir nesistengia savo namų puošti. Tai galima pamatyti 
juodųjų žmonių gyvenamuose rajonuose.

Net koktu darosi, kad miesto valdytojai taip su
pranta kilų žmonių triūsą, kurie su didžiausia meile 
puošia savo žemės lopinėlį ir už tai turi brangiau mo
kėti. Mat. sakoma gyventi kaip rojuje, tai ir mokėk už 
lą malonumą. O apsileidėliams, net mokesčiai maži
nami.

KITI NEMALONUMAI

Kai jau sienos buvo išmūrytos, savo žemės sklypą 
ir statybą aptveriau laikina tvora, kad pašaliniai prie 
statybos nelandžiotų ir nepridarytų nemalonumų bei 
nuostolių. Suvežta medžiaga buvo reikalinga vidaus 
įrengimams užbaigti. Atvežiau ir smėlio bei žvyro. At
važiavęs kitą dieną, vis rasdavau tvorą išplėštą, o ma
no smėlis būdavo išžarstytas ir sumažėjęs... Pagalvo
davau. kad tai vaikų darbas. Bet vėliau pasirodė, kad 
čia ne vien vaikai landžioja.

Vieną dieną man name bedirbant, atvažiavo su 
rankiniu vežimuku kažkokia moterėlė. 'nuardė dalį 
tvorelės. įvažiavo į kiemą ir pila smėlį į bušelius. Nu
ėjau pas tą moterėlę ir užkalbinau:

T ai imi smėlį kaip savo. Juk čia ne tavo?
Ji man atsakė:
— Ne tavo reikalas. Kad ir ne mano, bet ir ne ta

vo.. čia kontraktorians.
Ir ji pila sau smėlį toliau į bušelius.
Matydamas, kad ji tokia karinga, ir geruoju kal

bėdamas nieko nepešiu, išpyliau smėlį iš bušelių, bu
šelius išmečiau per tvorą ir liepiau jai pačiai išsineš
dinti.

(Bus daugiau)



DR. ANNA BALIONAS
AK|V,

IR G4RX^>> LKfCs.

2858 W» $3rd Street

ROCKFORDO
Nuvažiavome ir parvažiavome

Valaj^doi pagal susitarimą

DR. K. G. BA1.UKAS
AKU16RUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Pvtaski M> (Crawford 

.Medical BvUdtagk T«L LU 5MU 
Antras

*007 WEST 83rd PLACE
> JUSTICE, ILL. f«L 5994500

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012 
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DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA TfW. 6964)533
Fox Valley Medical Center 

860 SUMMIT ST. 
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 3434 WEST 71st STREET 

Oftoas: HEmlock 4-5849 
Rezidu 388-2233

OFISO VALANDOS;
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč 

ir teitai tiktai susitarus,

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - E1S1NAS 
AKUifiJUJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132. So, Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-6001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCELIŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 711st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus —■- skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS; Pirmadieniais. antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI • 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses11.' -
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
. INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

Rockfordo lietuviai aukšto 
meno mėgėjai, surinkti Augus
tino Kapačinsko, sekmadienį, ko
vo 24 d., autobusu nuvyko į Chi
cago pamatyti lietuviu operą.

Šalta, bet saulėta diena. Susi
darė graži grupė. Pasirodė mo
terų daugiau negu vyrų. Vedė 
slaptas derybos, kam teks po dvi. 
Nieko neišsprendė, visi nori.po 
dvi. Liūdnai užsibaigė, šoferis 
jaunas, modernus busas. Vieni 
koziriavo, kiti šnekučiavo apie 
savo rūpesčius, dar kiti pasa
kojo kaip bėgo nuo raudonų mas
kolių — Lietuvos okupantų.

Bešnekučiuojant pasijutome 
Chicagoje prie “Paramos”. Bu
sas sustojo. Greitai išsiskirstė
me. Kas ieškojo restorano, o di
džiuma sulindome į “Paramą”. 
Gražiai įrengta krautuvę. Lietu
viškos duonos, šviežios mėsos, 
rūkyti kumpiai, lažininkai ir

GRADiNSKAS
1

GRUNDIG 
RADIJAS

TIK $9.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G U Ž A U S K į)' 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RUY R- PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 566-1220
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MOVING
Apdraustas perkrausrymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882

NAUJIENOS
dešrelės, net lietuviškų baronkų, 
ir mes su Petru prisipirkome pil
nus maišus. Išeiname, mūsų ve
žimo nėra. Maišus nežėme atgal, 
prašėme palaikyti kol sugrįšime 
iš operos.

Lauke šalta, ieškojome res
torano, radome: užrašas (“Club” 
privat). Landome, gal neišmes. 
Pataikėme. Tai Lietuvių šaulių 
klubas. Sutikau mano mielą pa- 
rapijoną IŠganaitį ir J. Kapa- 
činską. <Prie baro patarnauja 2 
gražūs šauliai, tur būt, žemai
čiai. Atsiskaitė Lietuvos litais. 
Paėmęs “dėl šilumos”, išėjome 
valgyti ieškoti. Petras sako: 
“Du blokai nuo čia yra mažas 
restoranas, gal ten 'gausime”. 
Nueiname, pilnas žmonių. Rado
me vietos kampe. Patarnautojos 
jaunos, greitos, lietuviškai kal
ba. Valgis skanus, Skubinomės, 
ne viską suvalgėme, rūpėjo lai
ku grįžti prie “Paramos”. Štai 
įeina Petras šernas mūsų ieš
koti. šernas sako: Busas jau nu
važiavo. Ar sugrįš mus paimti? 
Sako nežinau. Kaip tokia kiau
lystę iškrėtė ? Mes užsimokė
jome. Jei taip, tai maršuojame. 
Nuo to restorano iki auditorijos 
apie 8 Chicagos dideli blokai, o 
šaltas vėjas tiesiai į burną, kvė
puoti sunku.

Nuėjome. Dar turėjome laiko 
susirasti savo vietas. Bilietus tu
rėjome, niekas negalėjo užimti. 
Mūsų Rockfordo grupės jaunuo
liai jau sėdėjo ir šaipėsi, kad ir 
seni “jaunuoliai” o+maršavo.

Atidarė scenos šviesas, įžygia
vo mūsų simfoninio orkestro di
rigentas Vytautas Marijošius. 
Publika sutiko su aplodismentais, 
kaip tik jo rankoje lazdelė paju
dėjo, sekundės laike skaitlingas 
būrys išlavintų muzikantų už
traukė Giuseppe Verdi operos 
“praliudiją”. Mes lietuviai turi
me didžiuotis, kad turime muzi
kos genijų, kaip New Yorko Me
tropolitan operos simfonijos or
kestro dirigentą Kubalec, taipgi 
turime didžiuotis savo solistais, 
kurie Giusppė Verdi operoje pa
sirodė puikiai, atliko savo parti
jas prigimties išlavintais balsais 
ir vaidinimu. Reikia džiaugtis, 
lietuviai turtingi, surinkta apie 
60 gerų balsų, pasišventusių 
dirbti — dainuoti operos chore. 
Noriu dar priminti .solistus, ku
rie pasižymėjo ir sunkias arijas 
atidainavo, tai Renato” A. Bra
zis, “Ričardo” Štefan Wicik, Re-

I L . v vi vpijV-kra
bus kurti. 19^1 metais jau įsi
kūrė Joniškiečių kaimynų 2a- 
gariecių Klubas. Juo lolvn, 
tuo labiau Čikagoje pradėjo 
parapijiniai klubai dygti kaip 
grybai po lietaus. Klubai di
dėjo ir garsėjo. Vieni su kitais 
lenktyniavo visuomeniniuose 
darbuose, kaip apšvietoje taip 
ir kultūroje ir kituose reika
luose. Bet pirmus ledus išlau
žė Joniškiečiai, todėl jiems ir 
ta garbė priklauso. Jie pasiva
dino Labdarybės ir Kultūros 
klubu. Jie atsveitė 25-ių metų 
klubo gy vavimo sukaktį. Vė
liau 40 metų gyvavimo sukak
tį, kurioje pagerbė senuosius 
narius, išbuvusius Joniškiečių 
Klube 40 metų. Dabar Joniš
kiečių Klubo pirmininkė Juli
ja Sačauskienė, mirus Jonui 
Gasparavičiui. jaull metų pir
mininkės pareigas eina nuošir
džiai ir gerai. Ji gauna veikėjų 
paramą. Joniškiečių Labdary
bės ir Kultūros klubą išaugino 
nariais, ir finansais. Ji daug 
pasidarbavo labdarybės ir kul
tūros darbuose.

Joniškiečiu klubas rengia- 
si prie 48 metų jubiliejaus, kur 
klubo nariai bus vaišinami ir 
pagerbti. Banketas bus su šo
kiais Gros Joniko orkestras ir 
bus programa. Banketas įvyks 
gegužės 5-tą dieną Hollywood 
Inn svetainėje. Renginio ko
misiją sudaro Joniškiečių pir
mininkė Julija Sačauskienė, 
Našliukų pirmininkė Mary Na- 
beriėza ir veikėja, dainininkė 
Birutė Rašinskienė. Ilgametė 
Joniškiečių Klubo finansų se
kretorė Bernice ženigulienė 
pasiųs nariams kvietimus į šią 
puotą. Visi prašomi dalyvauti 
šiame Joniškiečių klubo paren
gime, jų 48-nių metų sukak
ties gyvavimo jubiliejuje.

Joniškietis

Laiko nevienodumas
Kuomet Chicagoje yra dvy

likta valanda dienos, tuo pačiu 
metu New Yorke yra 1 valan
da popiet, 2 valanda p.p. Bue- 
nos'Aires, 3 vai. p. p. Rio de 
Janeiro, I vai. popiet Azorų 
salose. "5 vai. Dakar mieste, 
6 vai. Briuselyje, Hagoje, Liuk- 
senburge, Paryžiuje, Londo
ne, Madride. Lisabonoje ir Al
žyre; 7 valandą vakaro Varšu-

DR. VYT; TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas! 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
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SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS r 

: Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

j

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-Į 
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

I

Telef.: HEmlock 4-2413
7lSt So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, 3LL. 10629,
fe — ^—7-----------■- ' . ——. " . ............ ■

V. Tumasonis, M; D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST list STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. yC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2858 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084
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■ .ak. Alū
nuose, Beirute, Budapešte^ Da
maske, Helsinkyje, Kaire ir So
fijoje; 9 vai. vak. Maskvoje ir 
Leningrade; 10 vai. vak. Baku, 
Kaukaze; 11 vaL vak. Karači 
mieste, 1 valanda nakties No
vosibirske, 2 vai. nakties Šan
chajuje, 3 vai. ryto Tokio, 4 
vai. ryto Vladivostoke, Syd- 
nėjuje ir Naujoje Gvinėjoj; 7 
vaL Samoa saloje, 9 vai. Ho
nolulu, Aliaskoje ir 10 vai. 
priešpiet San Francisco.

SIENŲ TERL1OJIMO NAUDA

■Paprotys rašinėti ant sienų 
yra toks pat senas, kaip ir pa
saulis.

Vezuvijaus ugniakalnio už
versto Pompėjos miesto sienų 
įrašai labai vertinami istorikų, 
nes jie padėjo daug ką sužinoti 
apie pompėjiečių gyvenimą, jų 
rūpesčius ir džiaugsmus. Tyri
nėtojai perskaitė ir Amūro strė
le pervertųjų užrašus, ir kažkie
no grasinimus, ir politinius skel
bimus. štai vienas jų:

“Tas, kuris neatiduos savo bal
so užKvinktą, tegul bus perva
rytas per miestą raitas ant asi
lo”.

Bazilikos sienoje buvo įrašas:
“Suavis svajojo apie pilnus 

ąsočius vyno”.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI
. - , * I

— Lietuviai Televizijoje Valdyba 
šaukia rėmėjų — žiūrovų metini su
sirinkimą, kuris Įvyks š. m. balandžio, 
mėn. T dieną 2:00 vai. popiet Jauni- į 
mo Centre (prieš didžiąją salę). Bus1 
renkama nauja valdyba ir svarstomi 
svarbūs su LTV susiję reikalai. Rė
mėjus ir visus kam rūpi LTV reika
lai, prašome dalyvauti. Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubas rengia smagų kauliukų ir 
kortų pobūvi sekmadieni, balandžio 
7 dieną Hollywood Inn salėje. 2417 
W. 43rd St. Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
gražių dovanų ir veiks skanių užkan
džių bufetas. Kviečia visus

Komisija ir Valdyba
— Upytės Draugiško Klubo susirin-t 

kimas Įvyks penktadieni, balandžio 5 
dieną Hollywood salėje. 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 7 vai. vak. Prašome visus 
narius ir norinčius būti klubo nariais1 
gausiai dalyvauti. Taipgi turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo bus vaišės. A. Kalys

— Brighton Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos Valdyba šaukia 
visuotiną narių susirinkimą sekmadie
ni. baalndžio 7 dieną 3 vai. popiet 
“Petronėlės” svetainės salėje, esan
čioje 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai prašomi skaitlingai dalyvauti. 
Po susirinkimo — tradicinė kavutė.

- P. Rumšą

M i a ii M M < s. > g. x

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAlSKINiMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ B0T1NI KRIKŠČIONIUI

u Būva u pasiryžęs jūsų tarpe nežinoti nieko kito, kaip tik Jėzų 
Kristų, ir tą nukryžiuotą4. — 1 Kor. 2:2.

o o o
Mes maldaujame kiekvieną, kuris įvertino garbingą Evangelijos viltį, 

neklausyti jokių netikru mokslų, o priimti tik tai, kas sutinka su Dievo 
Žodžiu. Neužmirškime, kad esame “skirtingi žmonės”, atskirti nuo didelių 
pulkų vardiškų krikščionių, kurie, nors vadina Jėzų JCristų Viešpačiu, ne
daro ką jis yra įsakęs daryti. Mes esame taipgi atskirti nuo pasaulio. To
dėl mūsų miltys, siekimai ir troškimai yra daug aukštesni. Myms yra duota 
proga įsižiūrėti į gilesniuosius Dievo dalykus, kuriuos jis yra apreiškęs 
savo Žodyje, Šventajame Rašte. Jis pašaukė mus iš tamsos į save stebė
tiną šviesą, kuri aiškiai parodo kelią į išganymą.

• • o

Mažą knygutę pavadinta JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai. |*i paraiysit* tokiu adresu:
- F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET

CHICAGO, ILLINOIS 60629
ŽV. RAITO TYRIN8TOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGK AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

nato žmona D. Stankaitytė. Šo
kikai, tai nescenos judesys, bet 
karaliaus rūmų auklėtiniai, tin
kamai atliko.

‘‘Finalas” liūdnas, graudingas, 
kada karalius Ričardas peiliu nu
durtas dar pajėgė pasakyti, kad 
dovanoja tiems, kurie surengė 
jam mirties puotą, čia orkestras 
ir galingų balsų choras drama
tiškai užtraukė gailesčio atsi
sveikinimą, prašydami Dievo 
amžino atilsio savo karaliui. Bai
gė jautriai ir tyliai. Tūkstantinė 
lietuviška publika griausmingais 
plojimais palydėjo kiekvieną ak
tą.

Rockfordiečiai sulindo i savo 
busą, sustojo prie Paramos pa
siimti pirkinius ir laimingai su
grįžome j prie L. klubo 8:30 va
karo. žvalgas

Joniškiečiu klubas
c

Prieš metus 1926 metais 
senosios kartos joniškiečiai, 
būtent: Julius Bu tau Lis broliai 
Brijūuai. p-lė A. Ančiutė ir 
daugelis kitų Joniškiečių su
siorganizavo Joniškiečių Lal>- 
darybės ir kultūros klubą.

Tuo laiku Čikagoje nebuvo 
girdėti savo parapijos vardu 
pasivadinusio klubo.

Tiesa, pats pirmasis įsikūrė 
Čikagos mieste .vardu Viekš- 
niečių klubas., bet jis neilgai 
gyvavo ir užsidarė.

Kai joniškiečiai įsikūrė, jie 
sudideliu pasiryžimu ir entu
ziazmu griebėsi klubą didinti 
nariais. Atsirado,smarkių vei
kėjų, rengė gegužinei, banke
tus. vakarus ir koncertus, 
kurie sutraukė daug publikos į 
joniškiečių parengimus.

Dviejų Metų Mirties Sukaktis 4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

VLADO KIELOS
Praėjo 2 melai, kai negailestinga mirtis iš mūsų tarpo 

išskyrė mielą tėvą, uošvį ir senelį. Minint dviejų metų mir
ties sukaktį, šventos mišios bus atnašaujamos balandžio 
6 dieną. 7:30 vai. ryto šv. Mergelės Marijos gimimo bažny
čioje, Marquette Parke.

Nuoširdžiai kviečia visus gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šv. mišių aukoje ir pasifnelsti už mano my
limo tėvo, a. a. Vlado sielą.

' Sūnus Marijus ir šeima

STANLEY ŽILINSKAS
Mirė 1974 m. balandžio mėn. 2 dieną, 11:30 vai. vak.v sulaukęs 

senatvės. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Sidabravo parap.
Amerikoje išgyveno 63 metus.

f Paliko nuliūdę: žmona Helen, brolio dukterys — Rita Janik, jos 
vyras Roman ir Jo Ann Nawrocki bei kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street.

šeštadienį, balandžio 6 dieną 12:00 vai. popiet bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stanley Žilinsko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tet 737-1213.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACE.AAVTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NEAR 72nd & FRANCISCO 
Excellent, newer 2 story brick. For
mal dining room, separate gas hot 

water heat units, garage, extras. 
Possession $49,500.

JANIS REAL ESTATE 
6134 So. PULASKI 

581-2787

GENERAL MACHINIST
Full time. Steady. Good pay. 1 Block 

from CTA Full Benefits. 
WORLEY EQUIPMENT CO.

2301 N. KNOX AVE.
252-2830

Htl.P WANTED — MALB 
Darbwiinkv Reikia

EXPERIENCED
• PRESS BRAKE OPERATORS
• STRIPPIT OPERATORS
• WELDERS :

Good benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL 

-Ask for JOHN — 
421-7700

PASKOĮjPS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

’ SHEET METAL SET UP MAN * 
Experienced Kick, press, power brake 

*? and punch press.
TOOL ROOM MACHINISTS 

Experienced (maintenance of tools, 
jigs and fixtures).

SHEET METAL MECHANIC 
for work in research and development 

department building models and 
‘ proto-types.

. . Apply at.
MID-CONTINENT METAL PRODUCTS 

2717 No. GREENVIEW 5 - - 
y. . r tJ.,.CHICAGO - : 

_ 549-3906
Mr? ROBERT STACHO

• * ; * ■*f r ‘ ’’ ' . ,, > | *■ Ji

Vytauto Didžiojo ląulių rinktinė surengė priėmimu iš ClovsMndo atvyku- 
siemš' šauliams AAikulskiams. IŠ kairės prie stalo stovi S. Cečevicienė, sė
di A. Mikulskis, O. Mikulsklonė, V. Išganaitis, A. Valatkaltis, kalba A.,Bud- 

rėčkas, ir P. Tamkus.
. ’ i , Nuotrauką V. Ųenučid ‘

HCL.P WANTED —.FEMALE
" Darbininkių Reikia

HOUSEKEEPER
Excellent- location, near. North, . Live- 
in. Private room, T. V„ bath, simple 
cooking, adults, ‘ exp. necessary. 
Chicago references required. Salary 

and benefits are excellent, 
: ' ^English necessary?

/ -..Call-939-5418

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 
" J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

< INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

A. ir 0. Mikulskiai lankėsi Chicagoje
Muzi 

kulskia: i 
vykę į "Kaukių Baliaus” operos 
premjerą. Jie abu yra LŠST ('V 
nariai.

Sekančią dieną po spektaklio 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti
nė jiems buvo surengusi kuklų, 
bet nuoširdų priėmimą “Ginta
ro” svetainėje.

Svarbiausias su jais susitiki
mo tikslas buvo pasiinformuoti 
ir aptarti organizacinius reika-

EXTERMINATOR
Man with car for local exterini- 
natig and sanitation company. 
Top pay. Experienced or we 

will trail).
Call JERRY 772-5050

ji Alfonsas ir Ona Mi-į jo omeny, kad ir mes šauliai, kad 
Clevelando buvo at- ir sunkiose tremtininių sąlygo

se, tokiais turėtume būti ir to
kiais išlikti, kaip minėti -didvy
riai. -

šauliai A. ir O. Mikulskiai yra 
daug nusipelnę LšS-gai Trem
tyje.

Ona Mikulskienė apart vado
vavimo moterų šaulėms daug au
kojasi ir dirba paruošdama ir 
mokydama seses šaules groti 
kanklėmis. Jos dėka jau yra trys 
kanklių muzikos ansambliai: Cle- 
velande, Detroite ir Toronte, b'

Alfonsas Mikulskis yra vi
siems gerai žinomas, kaip muzi
kas, kompozitorius ir dirigen
tas. Jis yra garsaus “Čiurlionio 
Ansamblio7’ vadovas. Jis yra di
delis meisteris-maestro nę tik 
paruošti, suharmanizuoti, bet ir 
puikiai išpildyti savo vedamais 
chorais lietuviškas dainas.

Jie abu yra mūsų šauliškos 
veiklos, lietuvių kultūros ir lie
tuvybės puoselėtojai — spiritus 
movens. . _i .

Jų atliekami darbai 
mums šauliams neįkainuojamas 
įnašas į šauliškos veiklos darbą 
tremtyje. .

Gaila, kąd negalėjome su jais1 
ilgėliau pabūti, nes-j ų laikas bu
vo ribotas.

Vytauto Didžiojo šaulių rink
tinės vadovybės linki jiems iš
tvermės ir nepailsti toliau dirb-t

Po pasitarimo buvo vaišės.
Vaišėm prasidėjus šauliu rink

tinės GT pirm. Algirdas Budrec- 
kas pristatė svečius — veiklius 
šaulius, LŠST CV narius: mote
rų vadovę Oną Mikulskienę ir 
vicepirm. Alfonsą Mikulskį.

Sesė šaulė Ona Mikulskienė pa
sakė jautrų žodį, kuris daugiau 
buvo skirtas sesėms šaulėms.

Po to prabilo brolis šaulys Al
fonsas Mikulskis. Jis savoj kal
boj prisiminė vieną epizodą apie 
Pirmojo Pasaulinio karo didvy
rius, kurie kovojo ir nepasidavė 
priešui, nors kova buvo pralaimė
ta. Kuopos vadas Martinat (ku
rį Mikulskiui vėliau teko susipa
žinti Klaipėdoje ir kuris jam pri
sipažino esąs lietuvių kilmės) ne
pasidavė ir prasiveržęs pro prie
šo linijas prisijungė prie savų 
dalinių.

Brolis šaulys Mikulskis turė

i:
K

E

fc

LIETUVOS VARDO KILMĖ |
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą “ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietvvns 
vardas. — ?

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų;'peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvienb 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadinti 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2.' Knygelį 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu: P-r t

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

|
S’-
t
I

j

’st______________________________ -______________ ______ - --- *

1

SIUNTINIAI Į LIETUVA > '
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. - -

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJOJI GOLD COAST INN ■ '
Geras lietuviu ir amerikiečiy maistas yra mūšy specialybė. .x
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių’ 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus, maistą -ir. 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.' 
k__________________________________________

į
V

-
is

Tel. HE 44149 M

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metu patyrimas.

2022 W. 69 SIU CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-92Mls

S'

s-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE;
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ T»LWA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Ttl. 254-3320 

{vairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS ■

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

irištas, 431 psl.................. ........... .............. _________
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, ’minkštais vir~ 
šeliais — $2 00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ____ __________________________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. —........ ........ ..... ...... .......................................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ___________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.

88 psL ............... ....... .... ...... ...................... J._______ _
Janina Narūne, TRYS IR /IENA, jaunystės ataiminimaT 

170 psl. ____________ ___ __________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. __ ______

$6.00

5730

$2.00

$5.50

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago, DL 60608. — Tel. HA 1-6100
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ti Nėprikiausbinal Lifetuvai.
Onai ir Alfonsui Mikulskiams 

buvo sugiedota “Ilgiausių - Me
tų”. :■ !>'■ . ■■■'

Už surengtas sesių šaulių, va
dovaujant .Stasei Cecevičrenei, 
vaišes šaulių rrpktinės- vardu 
reiškiu šaulišką. padėką,"
. :>

BBBBBH

tojai dalyvaus Naujienų jubilie
jiniame bankete ir jau rezerva
vo 10 asmenų vietas.

— Sol. Laima Štepąitis dai
nuos viename įš Cįiieagos cent- 
tripės bibliotekos ruošiamų vie
šų.įr peinokanių koncertų. Kon
certus, įvyks balandžio 6 d. 
vai. popiet bibliotekos -auditori
joje, 78 E. Washington St.* 2-me 
aukšte. Įėjimas iš Randolph; St. t“ - . * < * <

7— Lietuviai Televizijoje rėmė
jų metinis šustrinkimas bus ba- 
ikmdžio 7 d. 2 vai. Jaunimo cen
tre. Kviečiami fėinėjai ir LTV 
entuziastai. Ruš iėhkama val
dyba. - - - -

— Michaliną Baronienė iš Be; 
vėrjy apylinkės. Naujienų pir
mūno Kazio Barono našlė,, da
lyvaus j ubiliejimainė. bankete ir 
;Į>ųs tokio pat pirųiūno Juozo. 
Šmotelio Įjęi jo artimųjų drąu- 

’gysfejė. Ji yra kilusj iš Vilniaus 
krašto, T verečiąųs f, -apylinldų; 
kur dauguma lietuvių atsilaikė 
prieš svetimybes, Išliko sąmo
ningais ir išlaikė savo kalbą bei 
'papročius ,visa tai perduodami 
savo aipiams. ■ . .

:■ ■ !A. • Garba, Melrose Park,
Ill./' kairtu sū-‘ sveikinimais ir ge
rais linkėjimais atsiuntė vajui 
o dd. ’' ' " " • •' ' v '

Algirdas Budreckas
*----------* J - o -I - ’ ' >...»

The Enquiry .paskelbei, pąšį- 
kąlbėjimą su tūlu katifornid- 
čiu Jack Lėmmon, didelių čes
nako mėgėjų, kurs giriasi sU 
česnakų dįęta per ęąyaitę nu
mėlęs TO svarų svorį©, ,,bet ir
ji ėk _]>a t grei ta i. nė t enką s d r aur 
gų.j’ J ’ _ . . , ;

“Mūno draugai mane užuch- 
džia,per mylią .atstu^-gUiasį

skundžiasi Lemmun, bet 
sakosi'• nepaisąs,'’ ’kadangi ,čes- 
fi'ąkai tiek paf ^greitai nuvaro 
šalin svorį. Jis pateikia ir savo, 
čėsnakinės dietos receptą:

Pusryčiams — stiklą sunkos, 
(apelsinų ar greipfrutų) vieną 
riekutę sausai pakepintos duo
nos ir juodos kavos puoduką. 
‘Priešpiečiams didelę porciją 
žalumynų — salotų, ir indivjjų,. 
suvilgytų alyvoj ir acte ir aps
čiai primaišytų česnakų. .. .. y

Pietūs — Geroka pqręįjar jnėr 
Sos, ^ supiaustyti pomidorai ,su; 
česnnakų pąddžu, ir kąr|ąis 
kepta Tjulye. ir stjjklinė ;vyno. 
Pietums^ vietoje .salotų. jis-jUŽsi- 
karidąs žalių salieru arba mor
kų,' tėip .prat su Česii'ąUų .pada
žu.' -‘Šu šazvb diėta^aš galių ųų; 
rhėsti' po svarą — pusantro per. 
diedą ir dffeibs raįncyfjsj toj“j.kję^ 
noriu” 
jas’/"

gtiga rh’ita atjoja, pėsčia iš 
ema. ’■• • rm < :'!V

o Giesmių Vakaras.'Virš 20 m.. 
Tėviškės ParafiŲ&'^horas ren
gia Giesmių Vakarus- Verbų sek
madieniais savo bažnyčioje. Kas
met pastebima pažanga. Savoji 
kūryba branginami.' Jau nuO' 

‘praeita rudens kas ’Isekmadieni 
buvo ruošiamasi ir š. ;rn; Gies-- 
inįų Vakarui. . Mišrusis, parapį- 
jos .čhorgs, yądovaūjanaas Jūr- 
gįo Lampsąčio,' Moterų Oktetąsr 
Vyrų Kvartetas ir. solistai, Sek
madieninės Mokslus- < choras,; 
Vadovaujamas. Viktopo. Jurkšai- 
Čro,. kels. ’’Verbų lakelį”. . Visi- 
yrą kviečiami dalyvąuti. Gies
mių ^Vakaras įyyks .yerbų.sek- 
niadienį, balandžio 7 d., 6 vai. 
vakare, Tėviškės bažnyčioje, 
6641 So. Trov St. T. S.

(Pr).

1

sa

—z Pranas Adomaitis iš Gage 
Parko, apylinkės gauto kalendo
riaus proga parėmė Naujienas 
6‘ dol/ dovana, kartu pareikšda
mas sVėikiriimūs visiems ben- 
dradarbiams ir gerus Įinkėji- 
mus darbuotojams' \ ‘ ,

—- Jonas. <’.Stružas, Rockford, 
III., atskiru laišku ^tsįuptė svei
kinimus -’ir gerus' linkėjimus 
Naujienoms ir- naujieniečiams 
60 m. sukaktuviųtproga: ’ Tuos 
gražius žodžius jisrpaiydėjo 10 

‘doL dovana vajui. :Naųjienų va
dovybė ir Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė
jams už dovanas, pareiškimus, 
sveikinimus ir gerus linkėji- 
musrf ' ’ ’ •

— Popiežius Paulius VI šį šeš
tadienį Sodyboje imfšias laikys 
— filmas iš jo kelionės 1962 m. 
po Šventąją • Žemę. Gydytojų 
paskaitos, Aldonos Rimienės pa
tarimai pensininkams, spalvoti 
kino filmai ir užkanda vietoje 
bei išsineštinai. Nuo 5 vai. p. p. 
visus pažįstamus sodybiečiai 
kviečia ir jų laukia.

— Juozas F. Gribauskas, Ci
cero, III., šv. Antano taupymo 
ir skolinimo b-vės vedėjas ir 
sekretorius, visuomet dalyvau
ja lietuviško gyveninio įvykiuo
se ir bendruose darbuose. Tos 
>endrovės vadovybė bei tarnau-

'• Atidaryta liauji šviežios 
;žuvies krautuvė. Yra' importuo
to lietuviško medaus/ latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil- 
kių. 6307 So, Artesian Teief.: 
776-4712.. (pr).

--------------------------------»jfr**
♦ Naujienos yra genausia do

vana Velykų švenčių ar kitomis 
progomis. Užsakyti galima te
lefonu 421-6100 darbo valando
mis. Užsakykite dabar. Lai 
jūsų artimieji bei pažįstami pri
simena jus kasdieną ir lai gi
minystės, draugystės ir lietuvių 
tarpusavio ryšiai bei naeilė auga 
ir bujoja nežiūrint nuotolių ir 
kitokių aplinkybių.,,* -(Pr).

■ ■ i

FURNITURE AND FIXTURES
Baldai ir. kiti. įrengimai r

' ‘ Varduodami
I§ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

40% iki-50% nuolaida. -Galima pirkti 
•dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

■. lietuviai 

....ču:t.v.TEE,v OH 64421
, ■ 6200 So. WESTERN AVE.

_ wanted TO RENT
Ieško buty <

PUSAMŽIS VIENGUNGIS ieško nuo- 
rioti 3—4 kambarius' Justice arba ki- 
tąme-pietvakarių -priemiestyje nuo 
gegužės mėn. r pradžios. Turi savo 
mašiną ir baldtts. Prašoma skambinti 
šeštadieniais hūo 6 vai. vak.. sekma
dieni- visą dieną, t šiokiadieniais ■ nuo 
r,7 vai. vak. ■ TeL 652-9253.

VYRESNIO' AMŽIAUS MOTERIS iėš- 
ko-2 art>a 3. kambarių būto Marquette 
■L.-Barite. -Skambinti-~ - --

■ - . 925-9849 -arba;HE 4-0876.

— Ponia: M; - Strakauskienė, 
Waterbury,- Conn., • .pratę&dama 
prenumeratą, parėmė Naujienas 
5 idfd-į. dovana kalendoriaus

■ ... y..;- .. . ;. . ■

• ♦Prof. dail. Adomo Varno 95 
m. sukaktis, minėjimas, akade
mija ir apžvalginės darbų paro
dos atidarymas įvyks š. m. ba
landžio6 d.7 vai. vak. Lietuviu 
Tautiniuose, namuose, 6422 So. 
Kedzie Avė. Pagrindinę kalbą 
pasakys prof. dail. Vytautas Jo
nynas. Dainuos sol. Dana Stan- 
kaityfė ir .Stasys Baras, akom
panuos A. Vasaitis. Paroda tę
sis visą - savaitę ir. per Velykas: 
Darbo, (jiėnomjs atdara,nuo 6 iki 
9 vai. vak. -Ruošia-AL-Dailinin- 
kų sąjunga. (Pr).

♦ Ona Konkblevičienė ir Bro
nius Zabukas, “Ramunė”' Deli
katesų krautuvės - savininkai, 
2547 W. 69 St., tel. 925-4254, 
jau yra pasiruošę šv. Velykų 
stalui — aprūpinti Gerb. klien
tus visais jų pageidaujamais 
valgiais, kaip tai: įvairūs tortai, 
beržo šakos, ežiukai, babkos, py
ragaičiai, roliadai ir kiti skanu
mynai. Su užsakymais prašoma 
nesivėluoti. Čia veikia gausių 
valgių restoranas. Atidaryta
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"■; Aldona ir Algirdas Braziai 
1 prisidėjo su 100. 4bl. auka prie 
operetės “Kornevilia Varpai” 
pastatymo išlaidų sumažinimo. 
Algirdas, buvęs ‘‘Metropolitan” 
operos solistas, atlieka įvairių 
charakterių solo partijas lietu
vių statomose operosė ir opere
tėse. “Kornevilio Vatpąi” pa
statyme Algirdas dainuos vieną 
iš pagrindinių —i grafo rolę. Al
dona yra pianistė ir uoli pądė- 
jėja savo vyrurjšniokti sunkias kasdien nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
solo partijas. vak. (Pr).

♦ šį sekmadienį, balandžio 6 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
pensininkų draugijos susirinki
mas įvyks Chicago Savings & 
Loan Assn, patalpose, esančiose 
6245 So. Western Avenue. Kvie
čiame visus draugijos narius ir 
pensininko amžiaus žmones į šį 
susirinkimą atvykti.

Draugijos Valdyba
(Pr).

♦ Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
puikaus patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, malonioje 
draugystėje ir patrauklioje ap
linkoje.
'Banketo proga ruošiamas su

kakties leidinys su vakaro pro
grama; organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
•vietas Kristina Austin ir Ema 
Pętuaitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvius, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų 
Bilieto'kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
\ ž-Tel.: REpublic 7-1941
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NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Hlinois 

Teief. 598-9776

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis

GA 4-8654 >NSV«AMCr *7
State Farm F»r£ and Casualty Company

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitokį blankai.

Federaliniu ir valstijos pajamy 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Partly paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
.INSURANCE

SIMAITIS REALTY
2951 W. 63 St. (prie Secramento) 

Tel. 436-787#

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, ‘ KAD 1OS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KIEIDŽIA

ŠVIESĄ

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. _ 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už $47.000. Arti parko.

AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai. įrengtas beismantas. platus 
lotas, garažas, arti musu. $26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14,000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39,500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba
rių modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. $22,000.

LIUKSUS 3 BUTŲ apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45,000.

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVUSIAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL*— 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statybos kontraktorius.

Tel. 4764192.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

A"".. |™1 -i
Siuntiniai į Lietuva
- ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST «3rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetai Garbačiauskai, lav.


